
Бритійський уряд невдоволення з .“німецько-американського" 
рахунку І каже, що піл ніякою умовою не згодиться 

на нову пропозицію.

АНІ ОДИН вистріл НЕ БУВ ДАНИЙ Де бата в домініяльнім 
ЦИВІЛЬНИМ ДО ПОЛІЦІЇ. парляменті над правом 

свободи слова і зборів> рядові лікарські оглядини тіл убитих в Берліні виказують, що 
17 осіб були вбиті поліційнимн кулями, а ніхто не 

згинув від вистрілів ЦИВІЛЬНИХ.

Робітничий посол Вудсворт з Вінніпегу каже, що поліційна ко- ПОЛІЦІЯ КАЖЕ, ЩО ВІСТКА
НЕПРАВДИВА.Лікар­

ські оглядини тіл робітників, 
убитих підчас і після Першого 
Травня, виказують, що 17 осіб 
були вбиті поліційнимн куля­
ми Урядове слідство не могло 
встановити, щоб хоч один нн- 
стріл був даний цивільним до 
поліції. Лише один поліцай 
мас рану від кулі, але цю рану 
він сам іанлав собі нехотячи.

45 осіб зі 117 арештованих 
засуджено на короткі речи яці 
визниці за нарушення спокою. 
Решту звільнено задля браку 
доказів.

В берлінській пресі іі серед 
загалу йде гострий спір над 
тим, яку ролю відіграла полі­
ція у здивлеіші комуністичних

БЕРЛІН, 8. травня. розрух ів на Першого Травня й 
у наступні дні 
гостро пятнують поліцію, що 
вона безпотрібно стріляла до 
робітників і пролила робітни­
чу кров.

ПАРІ ЇЖ, 7. травня.
Д. Линґ, голова репараційної 

ТОРОНТО, 9. травня. Пі- конференції, предложив вчера 
сля інвестигації, яку перевела репараційним експертам свій 
провінціональна поліція, де- компромісовнй плям сплати рс- 
партамент атторней - дженера- парацій з німецькими застере- 
ла прийшов до висновку, що женнями. Емі.іь Моро, шеф 
повідомлення з Тимінс про те, французької делегації, склнкац 
що комуністи стягнули з шко- негайно всіх членів французь- 
ли Юніон Джек і потоптали кої репрезентації та їх дорад­

ників на довгу конференцію.
Агсн-

Овен ти 8 міліярдів золотих парок, 
а на підставі “німецько-амери­
канського" рахунку, як тут на­
зивають пропозицією Понга, 
вона дістала би лише 5 міліяр­
дів 506 міліонів марок. Фран­
цузи уважають це гіркою пі­
гулкою до проковтненіїи.

місія в Торонто перейшла поза свої права, коли заборо­
нила інші мови на комуністичних мітінгах, крім англій­
ської. — Мировий договір, який підписала Канада, гаран­
тує всім народностям право до їх мови. — Домініяльний 
уряд не повинен депортувати нікого за його політичні пе­
реконання. — Прогресивна посолка' МекФейл каже, що 
в Британії е більша свобода слова, ніж в Канаді.

Багато газет

СУТИЧКИ З ПОЛІЦІЄЮ НА 
ПОХОРОНІ УБИТИХ. ЛОНДОН, 9-го травня. 

Дипльоматнчнин кореспондент 
“Дейлі Телеграф" каже сього­
дні, що сер Джошіи Стемн, 
член Фригійської делегації на 
паризькій конференції репара­
ційних експертів, повідомив 
О вена Д. Понга, американсько­
го голову конференції, що бри- 
тійська делегація не прийме 
пропонованого Потом ком- 
нромісового плину репарацій­
них виплат.

заборонила інші мови, крім ан­
глійської, на комуністичних мі- ного в поросі, є зовсім неправ 
тінгах. Він протестував, що Анве. 
урядники в тім місті перейшли 
поза свої Права, видавши та­
кий розпорядок. Мировий до­
говір, який підписала Канада, 
загарантував права всім наро­
дам до їх мойи і він уважає, цять-вісім

ОТТАВА, 8. травня. В до- 
міиінльнім парляменті дебати-- 
вино сьогодЯі над правом сво-

БЕРЛІН, 9. травня, 
відбувся сьогодні похорон ро­
бітників, убитих поліцією під­

боїв. Під- г,оди С10ва та Зборів. Деба-

Тут
ПАРИЖ, 8. травня 

цін Гаваса каже, іцо репарацій­
ний плян О вена Д. Понга дає 
Великій Британії досгаточну 
суму на покриття її довгій згід­
но з нотою Бадфура; що Ііе.ть- 
гія отримає суму на покриття 
своїх дощ ів і додаткових око­
ло 1 міліярд 500 міліонів золо­
тих марок; що Франція отри­
має подібні умови з її репара­
ційним бонусом в сумі около 
7 міліярдів марок; і що Італія 
покриє свої довгії н дістане до­
датково ОКОЛО" 1 МІЛІЯрД 30.10-

час першотравневнх 
час похорону прийшло до пару та забрала більшість пополуд- 
малих сутичок між поліцією а невої сесії. Вона була внкли- 
робітяиками. На цвинтарі бу­
ли тисячі людей, оАиак демон­
страції на вулицях були строго 
заборонені.

КОМУНІСТИ РОЗПОЧАЛИ 
ГОЛОДОВКИ СТРАЙК.

ПАРИЖ, 9. травня. - Дваіі- 
увязнених комуні- 

сьогодні

кана недавннм засудом Арво 
Ваари, редактора фінляндської 
комуністичної газети “Ваиаус" 
у Содборі, Оит., та забороною 
торонтонської поліції промо- 
вляти на комуністичних мітін­
гах іншими мовами, крім ан­
глійської.

що всім народностям у цій СТ1В розпочали тут 
країні повинно бути дозволено солодовий страйк. Тринайцять 
промовляти у їх власній мові, 3 них є обвинені за продаж ні­
коли вони цього бажають

Вудсворт казав, що доміні- слухати своїх офіцнрів 
я.н,ний уряд не іговинен депор 

Посли, що забірали голос в 1 т\ вати нікого за його політич 
дискусії, заявили, що право 
свободи слова, свободи преси 
і свободи зборів є загрожене. 

дянський Союз е перепоною Iх04 еони виразно зазначили, 
до загального роззброєння. |ІІ*° е прихильникаміі кому*

зет, як! закликали жовнірів не

ЛІТВІНОВ КАЖЕ, ЩО КОНФЕРЕНЦІЯ 
ПІШЛА ВЗАД, А НЕ ВПЕРЕД.

ЛОНДОН, 9. травня 
стоп Чорнил, міністер фінансів, 
заявив сьогодні в парляменті, 
що уряд Болдвина під ніякою 
умовою не згодиться на про­
позицію змінити сум/ і час 
сплачування німецьких репера-

Вин-
РОБІТНИКИ У ФРАНЦІЇ ВИЙ­

ШЛИ НА СТРАЙК.ш пе|Н'конання.
Егнес МекФейл, прогресивна 

Посолка з Савтіст Ґрей, заяви­
ла, що за виїмком може пару
округів, Канада має свободу працювали дія І енеральної 
слова й зібрання. Однак вона Транс-Атлянтійської Компанії, 
квестотпувала, Хі#і Канада має вийшли вчера на страйк, коли

бороняє комуністичні мітінґн. І свободу преси. У Великій Бри- 'хні провідники й роботодавці 
Дж. С. Вудсворт, робітничий : такії є більша свобода слова, не могли погодитися 

посол з Вінніпегу, закликав у ніж в Канаді, казала вона, і Ка- платні на майбутнє, 
своїй промові, щоб парламент надійні повинні йти за бритій 

і ссріозно розібрав положення, ським прикладом, а не за при 
БАЇ АТО ОСІБ ВТОПИЛОСЯ g Торонто поліційна комісія кладом Злучених Держав.

В РАД. СОЮЗІ.

тих марок.
Французи кажуть, що на під­

ставі аліяитського меморанду­
му, предложеного три тижні 
тому, Франція мала би отрима-

СТ. ІІАЗАР, Франція, 8. тра- 
Вісімсот моряків, щоВНЯЖЕНЕВА, Швайцарія, 7. тра­

вня. М. Літвінов, заступник 
народнього комісара закордон- Радянський Союз находиться в НІЗМУ. проте вони рішучо спро­

тивилися всякій акції, що-за*
цій.

ннх справ, виголосив на підго- найбільшій небезпеці, бо він є 
товчій конференції роззброєн- обєктом ворожнечі й непри- 
іія довгу промову, в якій на- язии з боку цілого буржуазно 
звав працю комісії пивною не- го світа", 
вдачею і сказав, що вона ні

СТРАЙК РОБІТНИКІВ У НЮЙОРСЬКИХ 
КАФЕТЕРІЯХ ЗРОСТАЄ.

щодо

КОНФЕРЕНЦІЯ НАД СТРАЙ­
КОМ РОЗБИЛАСЯ.

тла взад, за місць вперед.
Він заявив, що даремним бу­

ло-б мати ще одну сесію, і за­
кликав до скорого скликання 
міжнародньої конференції, в 
якій готовий взяти участь ра­
дянський уряд в надії, що за 
той Час народи світа при­
мусять свої уряди згодишся 
на дійсне зменшення зброень.

"Нашою тут присутністю і 
нашими пропозиціями роз­
зброєння", сказав він, "ми вби­
ли в зародку легенду, що Ра­

те т
ДКЛІТ, Індія,-*8. травня. 

Конференція, скликана сер 
Фрсдериком Сайксом, губерна­
тором Бомбею, з метою пола­
годити страйк текстільних ро­
бітників, розбилася. Губерна­
тор повідомив конференцію,, 
що негайно буде застосований 
закон про індустріальні спори. 
Це означає, що спір буде не­
гайно відданий до арбітрацій- 
иої ради.

НЮ ГІОРК, 4. травин 
ра викликано тут на страйк ро­
бітників ще в питьох кафете­
ріях. 14 робітників арештова­
но, коли вони пикстували на 
Деленсі стріт. їх випущено за 
зложенним бейлу по 500 дола­
рів за кожного. Бейли зало- 
жила юній. В трох кафетеріях 
робітники вийшли на страйк 
100 процент, а в двох вийшла 
більшість.

НЮ ПОРК, 4. травня 
що поліція і приватні детекти­
ви продовжатимуть свою кам­
панію терору проти харчевих 
робітників, що розпочали пи­
тий тиждень боротьби за кра­
щі умови праці, то незабаром

Радянський
Сьогодні

СМОЛЕНЬСК,
Союз, 8. травня 
втопилося багато осіб, коли 
завалилася деревляни гребля, 
яка була переповнена людьми,

Вче- число арештів дійде до і ,000. 
До кінця Четвертого тижня 
арештовано 890 страйкерів і 75 
і них засуджено до дому праці 
на час від 3 до Ж) .гнів. Досі 
юній заплатила $5,(ХМ) кари.

Кафетерний страйк, викли­
каний чотири тижні тому II 

кравецькій дільниці, переки­
нувся н східцю частину міста, 
де- цими днями застрайкували 
робітники в 14 кафетеріях. 
•Дотепер страйкері виграли 

8-годинниїі день праці і біль­
шу платню н 24 кафетеріях і 
600 робітників повернуло до 
праці на юнійних умовах. 
Страйк охоплціе ще поверх 
1,500 робітників.

В АВСТРАЛІЇ ЗАСУДЖЕНО 5 СТРАЙ­
КЕРІВ НА ВЯЗНИЦЮ.

що приглядалися, як піднесена 
в Дніпрі вода несла криги.
Більшість стоячих на греблі МЕЛБУРІЇ, Австралія, 8. тра-
втратнлн життя. Ріка піднесла- вня.
ся на багато стіп і спричинила | які є без праці в наслідок 
•велику повінь.

СИДНІ, Австралія, 9. травня.
Поліційний суддя в Сидні 

засудив сьогодні лятьох страй­
керів на шість місяців вязішці. 
їх обвинувачувано, .що вони 
були замішані в нападі пару 
днів тому на управляючого ди­
ректора великої деревної фір­
ми, якого автомобіль, як також 
інших, був обкиданий камін­
ням, коли він віз страйколомів 
до тартаку.

Робітники в тартаках є на 
страйку від багатьох тижнів. 
Сер Вил'ям МекФерсон, нре- 
мієр стейту Вікторія, приняв 
сьогодні депутацію страйкую­
чих робітників, які просили 
допомоги від стейтового уря- 

У відповідь на це премієр 
порадив їм вертати до праці.

2,000 трейд-юніоністів.

і страйку в тартаках, помашеру- 
вали сьогодні в поході до офі­
су премієра, щоб домагатися 
від стейту допомоги на своє 

Вони машерували

Як

ЛІДЕР МЕКСИКАНСЬКОГО ПОВСТАН­
НЯ ВТІК ДО МОНТРЕАЛУ.
__ ______ •—--------------------------------

25 УБИТИХ У РОЗРУХАХ 
В БОМБЕЮ.іутримання

під проводом треид-юніиного 
провідника Джека Ґардена.

Премієр сер Вил’ям МскФер- 
сон не був у місті й демон-

В МЕКСИКУ ЗНОВУ РОЗБИ- странти рішили попробувати
ТО ПОВСТАНЦІВ.

БОМБЕЙ, Індія, 7-го травня.
Бомбейський кореспондент 

“Дейлі Мейл" повідомляє сьо­
годні, що в Бомбею померло 
вчера ще чотири .особи, що 
були .поранені підчас расово- ! 
релігійних розрухів. Дотепер 
число убитих дійшло до 25.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф..
9. травня. Члени місцевої 
мексиканської кольонії заяви­
ли сьогодні, то генерал Еско- 
бар, провідник недавного 
контр-революційного повстан­
ня в Мексику, втік до Канади 
й живе тепер у Монтреалі.

Багато інших провідників 
невдалого повстання п[*ти 
мексиканського уряду, які вті- 
клн до Лос Еиджелес, є розби­
тими, знеохоченими людьми і 
деякі з них бідують. Три або 
чотири з ннх є багаті.

Серед визначніших мілітари­
стів, що ВТІК.1И до місцевої вня 
Мексиканської кольонії, є ге­
нерал Топете, бувший губерна­
тор Сонори; Франціско Манзо, 
один з перших генералів пов­
стання; Гільберт Валензуля. ре­
акційний кандидат на прези­
дента Мексика; генерал Валлє. 
провідник у захопленні пов­
станцями Хуарезу; Цельсо Га- 
зіо.ія, бувший губернатор стей­
ту Сінальоа; X. Лівераго, у КАЛЬКУ ТА, Індія, 8. травня,
свій час губернатор Сонори, та і — Чотирмайцить текстільних 
ряд інших, що були заміщані і робітників утопилося вчера, 
в цім і попереднім повстаннях І коли затонув їх човен на ріці

Гуглі

Още завтра 
Местер Бнлдерс Асосіейшсн 

з Вікторії, що досі була не- 
втральна в спорі, рішила за­
крити з питницю всі свої робо­
ти на будовах, в наслідок чого 
ще 300 робітників опиниться 
без праці.

МЕКСИКАНСЬКИЙ ПРЕЗИДЕНТ ПІД­
ЛАБУЗНЮЄТЬСЯ ПОПАМ.

МІСТО МЕКСИКО, 8. травня.
Пресові депеші повідомля­

ють, що в бою з федеральним 
військом у Кольотляні, в стей- 
ті Халіско, розбито повстинну 
армію з 1,600 людей. 68 пов­
станців убито. Повстанці хо­
тіли занити місто підчас пять- 
денної боротьби, в якій вони 
попередньо втратили 58 людей.

ВИКИДАЮТЬ* СТРАЙКЕРІВ 
НА ВУЛИЦЮ..ту А -

ВАШИНГТОН, 4. травня. 
Архиепископ Леопольд Руїз, 
голова мексиканського єписко­
пату, який перебуває тепер у 
Вашингтоні, заявив представ­
никам преси, що тепер може

МІСТО МЕКСИКО, 4. травня.
Президент Хіль мав Інтервн) 

з американським кореспонден­
том і найбільше говорив про 
недавнє повстання. Він сказав, 
що тепер наступить в Мексику 
нова ера і що слідуючі вибори 
відбудуться в повнім спокою. 
Він є тої думки, що всі неспо­
кійні елементи прийдуть тепер 
до переконання, що уряд" мо­
же впоратися з всяким пов­
станням, бо має за собою біль­
шість населення й армії. В мир­
нім часі можна буде переводи­
ти дальші реформи, що мають 
на меті піднести країну еконо­
мічно.

Президент заявив також, що 
риио-католицька церква, як 
цілість, не була замішана в 
повстанню, але багато католи­
ків покривають обороною цер­
кви ріжні бандитські вчинки.

„ГАСТОНІЯ, HqpT каролайна, 
2. травня. — Власники текстіль- 
ної фабрики Лорей, що нале­
жить до Менвнл-Дженкес Ко., 
почали масово викидати страй­
куючих робітників цеї фабри­
ки з компанійних домів, щоб 
в той спосіб зломити страйк і 
загнати робітників назад до 

Багато робітничих ро-

КОМУНІСТ ACM АНІ ПРОТИ САЙМОНА,
*-

ХОТІЛИ ВБИТИ КАЛЄСА.

НОГАЛЄС, Арізона, 6. тра- 
Тут отримано звідо- 

млення з Мексика, що в стейті 
Сонора зроблено невдалу спро­
бу вбити генерала Калєса, го­
ловного команданта мексикан­
ської армії і бувшого прези­
дента Мексика. ,

прнити до порозуміння між 
мексиканським урядом а като­
лицьким попівством. Він прий­
шов до такого

ПРОМОВА МОЛОДЕНЬКОЇ 
КОМУНІСТКИ.

Л1ДС, Поркшайр, 6. травня. 
--- С. Асмані, президент Індій­
ського Тренд - Юнінного Кон­
гресу, є номінований комуні­
стами кандидатом на посла в 
надходячих виборах проти сер 
Джана Саймона* відомого лі­
берала, що був головою стату- 
тової комісії для Індії. Асмані 
був арештований підчас недав­
ніх рейдів в Індії і сидить те­
пер у вязннці, очікуючи рос- 
правн в Мі руті. З огляду на 
увязнення Асмані, його буде 
заступати підчас цілої вибор­
чої кампанії льокальний кому­
ніст на імя Упадич.

ГЛЕЗГО, Скотляндія, 7. тра- 
Д ва на йцять-літня Еиі 

Селкирк промовляла вчера на 
комуністичнім мітінгу недаЛс- 
ко--звідси і в своїй промові 
між іншим заявила:

“Як революційні молоді то­
вариші, мк хочемо в школах 
історії робітничої кляси. Ми 
хочемо, щоб учителі запере- 
стали бити нас стрепом. Ми 
хочемо мати слово у веденні 
школи і скЛати, як вони по­
винні вестися".

/висновку ПІ­
СЛЯ прочитання заяви прези­
дента Хіля, шо католицька цер­
ква як цілість не брала участи 
в мексиканськім повстанні. В 
цій заяві архиепископ добачуе 
приязний крок, який може 
привести до повного зліквіду- 
вання конфлікту між церквою 
а державою.

ЛОНДОН, 8. травня. На 
консервативнім мітінгу в Ту- 
тінгу обурені робітники пере­
бивали промовцям і зірвали 
Юніон Джек, що висів у салі.

праці
лин вже викинемо на вулицю.вня

ЗНОВУ 12 УБИТИХ ПІДЧАС 
РОЗРУХІВ.

і ЛОНДОН, 8. травня. — Ко­
респондент “Дей.у Телеграфу" 
повідомляє, що в релігійних 
розрухах у Мачіс, коло Хаїр- 
руру, в Індії, 12 осіб було уби­
тих і чотири поранених. Вій­
сько стріляло до юрби, яка 
відбивалася від жовнірів то- 
пірцяйи.

УТОПИЛОСЯ 14 ТЕКСТІЛЬ­
НИХ РОБІТНИКІВ.
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UKRAINIAN LABOR NEWS спільні читання, 'квітні курси. Ідучи до праці 
бою гарних книжок і по праці, всчсранн, неділями. читайте 
освідо*ляй т еся Пишіть нам. чи влаштовуйте ви цего 
спільні читання .'Укр Роб. Вістей". Розпочинайте на 
несвідомість, неписьменність, некультурність'. Проголосіть'без­
пощадну війну темноті, недбальству, лінивству!

візьміть з со- Підсумовуючи чехо-словаць-
I» •» me W* ку великодню кампанію отвер- 

і тих ворогів і псевдо-приятелін 
мролєтарінту, маємо таку кра­
сномовну піраміду: Ліга Націй, 
парламент, “соціялістн” Мз- 11 
сарик і Бенеш, іусисхські й ка- 
голнцькі попи, аграрії (помі­
щики й куркулі), промисловці, 
банкирі, фахівці хемічпої вій­
ни, свята Терезі й «щіял-демо- 
крати. Імперіялізм, вояччина, 

і релігійний туман, гуманізм, па­
цифізм’ соціял-реформізм 
об'єдналися в одне огидне 
кубло брехні, обдурюванім, 
ганебного лицемірства й евн- 
тобожництва, що правлять за 
лаштунки, за якими відбува­
ється скажене готування нової, 
кривавої війни народів.

UW Wi РОЗЗБРОЄННЯ ЄВРОПИ В ЦИФРАХ.м6яц$#і
cTVfl на

втшГм лвСт1®»

8аЬмгірйм per year $4 00
Цікаво яриг.«янхтнсв і зброемь TWV кааітжліттех 

країн, акі дуже багато говорять яро роиброенна а одночасно ме біль­
ше дброятьса. акі кідька тижнів тону назад відкинули пропозицію ра­
дянської делегації про роззброєнні. Ось як “роззброюються" каго- 
талістнчні держави:

Франція нас су*опутнього сталого аМськд разом з ьольоніямн 
730.000 і 34000 офіцерів, а 
$ мільйонів бий* і І мільйон чорних. Францу зьке стале військо має 
(без арсеналів і 1,350 легких і 1.500 тяжких гарнат. не рахуючи арти­
лерії твердинь і 4550 танків. Повітряна фльота нас 1.500 звичайних 
літаків і 400 шорських.

Маленька Бельгія удержує по,війні 89,000 сталого війська й 4400 
офіцерів, а пів мільйона вишколеної резерви. Стале військо мас 000 
легких і 270 тяжких гармят, ЗО танків І 250 літаків.

Польщі має 320,000 сталого війська і 19400 офіцерів. « я оргамі- 
зояаннх та вняіколених цивільних формації* ще 600,000. Вишколеної 
резерви е 2 І пів мільйона чол. Стале військо мас 1.600 легкі* І 420 
тяжких гарнії, 220 танків і 250 літаків.

Чехословаччнна має сталого війська від 120.000 до 160.000 чол.

Telephone: 61 <65

НОВИЙ ПОЛЬСЬКИЙ УРЯД.УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
газета для робочого люду — виходить тре рада я* тиждень 

у вівторок, четвер І суботу.
Видав Робігяячо Фарнерське Впдлвянче Товарястяо, заінкорпорованс 

в МлиітоЛі Редакція, адміиістрашв І друкар* містяться в Українськії 
бігнячім Домі, яа ром вуамцк Иркчзрд і МекГрегор, у Вімнівегу, Мам.

іколеної резерви без тяндштурну

Внутрішній стан Польщі 31 шовшн тепе)*, надійною фалан- 
приходом до влади нового у-тою в склад уряду, мабуть, 
ряду ледве чи увійде в смугу ютова перевести 
покращання і Заспокоєння в ським парлиментаризмом ви­
тому, звичайно, розумінні, як повідну операцію. Фашістський 

“заспокоєння"і переворот 
польська буржуазія. Урядову уходить до стадії здійснення, 
крізу, виниклу в безпосеред- Але фінансова й економічна 
ньому звязку з фінансовокі крізи, що розвиваються в 
крізою, розвязано так. шо годі Польщі, не належать до тих 
сподіватись поліпшення еко- хороб, що їх можна було-б 
немічного стану Польщі. Хоч лікувати методами фашіст- 
з Варшави повідомляють, що ської хірургії. Ні курс злото- 
в польських політичних колах то.

По­

над по.ть-
$400Передплата па рік
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домагається із стадії загроз ne-.

Л. /\(у зимі більш*. ніж літом), 11ДХЮ офіцерів, 1300,000 реіервн, 858 
легких, 410 тяжких гармат, 60 танків і 500 літаків.

Роззброєна по війні Німеччина має 100,000 державної оборони 
і 4,000 офіцерів, вишколених резерв не мас зовсім, не має танків і вій­
ськових літаків. її військо має тільки 288 легких іармат і ні одної 
тяжкої. Натомісць усі збройні сили сусідів Німеччини без Швейцарії, 
Австрії, Данії і Литви мають около 1,260,000 чол. сталого війська, 
67,000 офіцерів, 10 І 1/3 мільйонів вишколеної резерви, 4,400 легких 
і 2.680 тяжких гармат (без артилерії твердинь), 2380 танків, 2.500 літа­
ків, 400 морських літаків.

Англія (без Ірландії та доміній) має 674,000 сталого війська і 20,000 
офіцерів. Вона мас 1.700 легких, 400 тяжких гармат, 160 танків, 800 
літаків і 150 морських літаків.

Італія має сталого війська 430,000 і 16,000 офіцерів, вчнедяючи 
сюди також фашістську міліцію. її вишколені резерви мають до 4 
мільйона чол. Вона мас 1,200 легких і 650 тяжких іармат, 180 танків 
і 1,200 звичайних і морських літаків.

Обеззброєна Австрія мас 20.000 сталого війська. 1,475 офіцерів 
і 90 легких гармат. Обеззброєна Угорщина має 35,000 сталого війська, 
1,750 офіцерів і 105 легких гармат.

Головніші цифри морських воєнних сил такі: Франція мас 10 ве­
ликих панцирників і 38 підводних човнів, а всього тонажу 504,000, 
а Німеччина має лише 120,080 тонажу, але без великих панцирників 
і без підводних човнів, які їй заборонено маги. Англія має 20 вели­
ких панцирників, 55 підводних човнів і 1,200.000 тонажу. Італія має 
5 великих панцирників, 45 підводних човнів і 300,000 тонажу.

ШО РОБИТИ В ЛІТІ. ЗБЛИЖЕННЯ МІЖ СХІДНОЮ 
ПРУСІ0Ю Й СРСР.

ні кредитоспроможність 
американському фінансовому Польщі, ні зовні-торговельний 
контрольорові Дюї приписують І білянс не підвищитися від то- 
“поліпшення" складу нового го, що “полковники”, увій-

Закінчується зимовий сезон праці наших організацій
Ось ще тиждень, два, ще попрацювати два тижні в травні для 
сплати довгу Укр. Роб. Дому в Торонто 
обовязково всі ми повинні попрацювати 
праці.

а цйх два тижні Міцний звязок між Німеччи­
ною її СРСР щораз більше по­
глиблюється і кріпшає. Пред­
ставники німецького науково­
го світу влаштовують по сто­
лицях радянських республік 
так звані німецькі тижні, в часі 
яких обзнакомлюють з иайно-

уряду, проте надавати цьому шовши в склад уряду, тепер 
значіння не доводиться.і тоді до літньої Ад- високо підіймуть, як вислов-
же-ж щойно цимй днями ви- іюютьея їхні органи преси, 
яснилося, що спроба дістати прапор “першої бригади".

Наявність у складі уряду та-

Літо має свої права, а в Канаді з'окрема. В Канаді, головно 
в західній, величезна більшість робітників в зимі жне надією 
на літо. Ті, що жнкіть в зимі надією на літо, внізджають в 
літі до роботів на фарми, залізниці. Всс-ж таки всі не виїзджа- 
ють, частина робітництва й на заході залишається в містах. 
На сході Канади, хоч робітництво й не виізджае з міст, то літом 
організаційної роботи не провадить так інтензивно, як в зимі. 
В літі майже нема представлень, концертів, а неділями час від 
часу хіба пікніки.

Що-ж робитимем ми в літі? На таке запитання повинні 
дати відповідь як організації, так і поодинокі товариші й това­
ришки; як ті, що лишаються в містах, так і ті, що внізджають 
до праці. Зимою не раз чуємо ми нарікання від активніших 
членів наших організацій, що за ріжними засіданнями, проба­
ми, мітінгами нема часу не то книжки, але її газети перечитати. 
А це дуже відбивається на розвиткові активніших товаришів і 
товаришок, вони не роблять поступу в самоосвідомляючій та 
культурній праці. Це знову у свою чергу відбивається на ор­
ганізації. Так само через участь багатьох членів і членкинь в 
драмгуртках, хорах і ріж них комітетах, через те, шо сцена (і 
са.тн завжди заняті тими гуртками та пробами, зимою нема як

нову закордонну позику скін­
чилася невдало. А новий уряд ких діячів, як голова уряду 
відріжняється від уряду Піл-l Світальський, міністер громад- 
судського, а далі від уряду ських робіт Морачевським і, 
Бартсля аж ніцк не якоюсь там хліборобства Незабитовський, і 
и ншою програмою фінансової показує, що новий уряд про-

вішими досягненнями і пер­
спективами німецької техніки. 
З другої сторони, радянські _\ - 
мені виїздять до Німеччини і 
там на місці обзнйкомлюють- 
ся з тими сторонами і фактами 
німецького життя, які цікав­
лять молодий радянський світ.

До ряду ріжних ознак ні­
мецько-радянського зближен­
ня прибула цими днями «це 
одна подія, яка свідчить про 
приязнь обох держав. В Мо­
скві перебуває під цю пору 
промислова делегація Східної 
Прусії на чолі з оберпрезиден- 
том Зіром. Східна Прусіи і 
СРСР обопільно зацікавлені н

й економічної політики, а ли- донжуватимс- політику попс- 
ше підсиленням тієї саме гру- редніх двох урядів у своїх сто­
пи, що своєю політикою в по- сунках з поміщицькими її пpo­
ne редніх двох урядах привела мисловими колами і дотриму- 
Нольщу до нової фінансової 
крізи.

Конфлікт з сонмом з приво­
ду перевитрат проти держав­
ного буджету, очевидно, буде 
тепер розвязано саме тими ме­
тодами, що на них так грізно 
вказував маршал Пілсудський чого сподвижника 
у своїй знаменитій статті. Від- Пілсудського полковника Прі-

стора. Тому пепеесам, що на­
магаються тепер занити рішу­
че ворожу супроти нового уря­
ду позицію, доведеться огля- 

творитисн в подобу відомого мутися на своє минуле. А в
тім, що оглянувшись і розгля­
нувшись вони від слів не пе­
рейдуть до діла, годі сумніва­
тися, хо'ч новий уряд остаточ­
но усуває їх від політичного
ВПЛИВУ.

f

витиме тієї самої лиш залицян­
ня до української і білоруської •* 
буржуазії. Найхарактерніше і 
найтиповіше, звичайно, те,' ніо1 статтю “націонал-соціяліста” 
Морачевського призначено на І Венеша з таким резюме: 
міністра громадських робіт, а! “За десять післявоєнних ро- 
на міністра праці нпйближ- ків зроблено великий крок 

маршала вперед у боротьбі за мир і 
консолідацію Европи... У і і 
дні божого миру (!) є всі під­
стави вірити в спокійне май­
бутнє"... Коли ці самі “глибо­
ко-оригінальні" думки міністр
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щоб він "врятував країну від 
грізної єресі матеріалізму, ко­
мунізму та атеїзму". Кожного 
дня будуть закликати всіх, ко­
го “обрав собі Христос у Ро­
сії й поза нею спільно працю­
вати для справи порятунку ро­
сійських душ". Закінчується 
ця божественна писанина так:

“Свята Терезонька, йдучи економічному і політичному 
від нас, обіцяла сипати троян- зближенні. Транзитна торгоь- 
ди на землю. Сипатиме їх і на ля, експорт лісу, можливість 
нещасну Росію. У нас є бата- використати східно-пруський 
то людей, які люблять Терезу досвід у будівництві великих 
й люблять Росію. Вони об’ед- зернових господарств, — всі 
мають цю любов, і вибухне мо- ці , справи знайдуть напевне 
гутнє полум’я"... значне поглиблення завдяки

Ніби пояснюючи христіян- відвідинам східно-пруської до­

тепер витрачання державного 
буджету фактично стає поза 

Сонм спиняється
влаштовувати лекції, спільні читання, пролагандові мітінґн.

Це, коли не зовсім, то все-ж таки в більшости правда. Але 
зимоцнй сезон вже кінчається. Що-ж ми робитимем в літі? 
Відпочивати після “трудів праведних"? Над цим варто -якраз 
зараз подумати всім нашим організаціям та членам і членки- 
ннм. 'Коли всі ми візьмемо на літні місяці “вакації”, обмежив­
шись тільки пікніками, тог на другу зиму ми в організаційну ро­
боту вступимо ще більш відсталими, як є зараз. І щоб цего 
не сталося, то ми повинні зараз подумати над найкращою фор­
мою свого літнього “відпочинку".

Ііагато наших членів і членкинь за відпочинок уважають: 
прийшовши з роботи, повечеряти, піти на прохід в місто, по­
лежати на травиці, в неділю гщи до парку й там проваланда­
тися цілий день. Мало хто з нас любить відпочивати читаючи 
гарну книжку. Киижка-ж річ невеличка, її можна взяти з со­
бою Йдучи до парку, її можна читати простягнувшись ші тра­
виці, і то гурточком, чи в о линку. Тс саме можна’ робити й з 
газетою. Такс можна робити й міським робітникам і тим, що 
виїхали з міста на роботи.

Організації на літо також не повинні завмирати. Час вже 
вбити цю ирнвичку що літом годі провадити працю. Літом 
змінюється тільки форма чи система праці в організації. Літом 
нема представлень, нема, або менше концертів, літом тяжко 
стягати до саль велику громаду людей це так. Зате-ж є на­
года попровадити гурткову культурно-освітню працю внутрі 
членства. Той актив членства, що в зимі був обтяжений шиною 
працею, в літі повинен взятися за книжки, газети, за читання, 
освітні куцеи. щоб наздігнати занедбане.

З досвідів знаємо, що тяжко в літі заставити все членство

контролем, 
перед перспективою або пере-

закордонних справ повторна 
закордонним журналістам, цен­
тральний орган чеських соціал- 
демократів “Право Ліду" до­
дав до промови Бенеша ща­
сливий здогад, що мабуть, 
оптимізм міністра базується 
на зростанні успіху соціалі­
стичних партій в Европі, бо це, 
звісно, є цілком певна гарантія 
проти нсбезбеки війни.

Цілком природно, що в "бо­
жі дні" христіянського всепро­
щення помітно збільшилось 
цькування більшовиків, особ­
ливо під попів ріжних релігій.

“Більшовики хочуть знищи­
ти Великдень" 
сполох орган гуситів “Запові­
ти Гуса", коментуючи проект 
Наркомосвіти запровадити в.‘-

першого турецького нарлямен- 
ту часів Абдул-Гаміда, парла­
менту, ■ “що підтакує ефенді", 
або піддатися рішучій кастра­
ції в стилі італійського фашіз- 
му. Полковницька група, увій-

ські мудрування про врятуваи- лєґацп.
ня Росії від Комуністичної срс -------------
сі з допомогою могутнього по-
лум я, орган великих проми- КУЛЬТУРНИЙ ТРИМІ-
словцін і банкирів “Прагс 
Теґебдят" умістив на. перший 
день великодня (чнмалі уривка 
з брошури, яку написали чесь- 15. березня розпочався на 
кі офіцери, а видав інститут Україні трнміснчннк украін- 
військової хемії. У цій бр'ї ської культури. Завдання нри- 
шурі вони “доводять", що хе- місячника ознайомити ши- 
мічна війна є найгуманніша з рокі робітничі маса з надбан- 
воєн... І справді: “смертність ними української культури. Го- 
від газів у 10 12 разів менша, ловна робота за плином буде
як від інших засобів війни ; по- в організації культпоходів до 
тім направило, від газу або українських театрів, виїздів 
вмирають, або цілком одужу- театрів з концертами на під- 
ють, а деякі гази (імперит) не і приемства і виступін в клюбах 
смертельні, а тільки опалю- українських письменників, але 
ють. На підставі всіх цих де- багато місця відведено і для 
них автори вважають за “дуже клкібної самодіяльности. В 
малоймовірне”, щоб Ліга На- травні буде конкурс драматич­
ній намагалась запровадити них гуртків, що має створити 
якісь міжнародні правила, ре- постійний театр клюбної само- 
гулюючи способи хемічної вій- діяльности. В травні-ж нідбу- 
ни. Інакше обурено аргу- деться конкурс музичних гурт­

ків, що повинен залишити пі­
сля себе постійну українську 
співочу капелкі та симфонічну 
орхестр).

Підчас тримісячника працю- 
опинився й соціял-деформіст. віггимс пересувна вистава зло- 
редактор вечірнього видання жена з художніх картин, з пор- 
“Гірава Ліду”, Харват. Цей гретів революційних діячів, 
зразковий представник соціял- Виїзд письменників, вистави 
демократичної двоєдушности ! української літератури в клю- 
спромагається одночасно бути бах, підвищення тиражу укра- 
і за члена товариства зближен- їнської преси, і нарешті утво- 
ня з СРСР, і постійним донові- рення письменницького бюра, 
дачем на всіх свитах місцевих шо Йбєднало би письмснникін 
петлюрівців... У “божі дні" цей самоуків — такі плини в ділян- 
політичний хамелеон вмістив ці літературній. Це бюро, мож- 
статтю, де, розглядаючи всі диво, видаватиме літературний 
можливості ліквідації пролє- профспілковий журнал, 
тарської диктатури в СРСР. Для ознайомлення з україн-

АЛИЛУЯ, МИР і соціалізм,
(Політичне положення в Чехословаччнні.)

ШЛ Л
тування -до війни відбуваються 
під прикриттям завіси словес­
ного миролюбства. В цій бру­
тальній комедії солідарно ви­
ступають імперіялізм, релігія й 
міщанський пацифізм. Ось сві­
жий зразок: у страсну суботу, 
рівно опівдні, після гарматно­
го пострілу завмерло життя. 
Спинилися трамваї, припинили 
подавати електричну енергію 
на фабрики й заводи на цілих 
дві хвилини.

сячник.
У соціял - демократичному 

журнальчику "Нова свобода" 
надруковано сатиричний ма­
люнок: за воза з написом 
“ЧСР" (Чехо-словацька респу­
бліка) тримається двоє “ін- 
дів”. Один, в убранні поміщи­
ка, штовхає воза до будинку 
з бубновим тузом (в'язниця), 
другий — типовіш ксьондз 
тяігне до церкви.

Малюнок надзвичайно про­
мовистий, але шановні рефор­
місти “забули” додати ще кіль­
ка важливих рис. Лопсршс, 
між аграріями та клерикалами 
не помітно такого “поділу 
праці": беручи участь у єди­
ній урядовій коаліції, обидві 
партії солідарно штовхають 
країну і до церкви, й до в'яз­
ниці... Подругр, є ще один на­
прямок, яким скеровують де­
мократичного воза і буржуаз­
на коаліція, і реформістська о- 
позиція його величностн: це 
— війна проти СРСР. Одні, 
як, наприклад, аграрний “Ве- 
чор", * отверто пишуть, що 
“життьові інтереси ЧСР вима­
гають від неї приєднатися 
до протирадянського бльоку 
Польщі, Румунії тощо". Самі 
реформісти, не наважуючись 
отверто цькувати республіку 
Рад, якій щиро симпатизують 
трудящі, затушковують, зві­
сно, свою ганебну кампанію 
протн.“Москви" тим, що,' мов­
ляв, мають на увазі тільки 
Комінтерн, який своєю роз­
кольницькою тактикою знеси­
лює робітничий рух (відомо, 
що розкольницькою тактикою 
соціял-зрадники звуть бороть­
бу Комінтерну проти них — 
найнебезпечніших агентів бур­
жуазії серед робітничої кляси )

Зрозуміло, що гарячкові го-

А -е
ударив іі.і

сняні вакації замість великод­
ніх. Дісталось за це нашим 
безвірникам: “дурна пиха", 
“душевна мізерія", “допалися 
на хвилинку до влади й сп’яні­
ли від неї", —■ сичали .святі гу- 

Хоч цю вигадку пророблк - систські манахи. “Справедливі 
ють тут уже кілька років, про- слова" — похвалив аграрний 
те балачок було чимало. Одні “Вснков" 
пояснювали, що це на пошану 
Христовому воскресінню, інші 
не могли зрозуміти, чому Хри­
стос почав воскресати на 12 го­
дин раніше від призначеного 
ремінця... Мало хто знав, що 
це двохвилинне "завмирання" 
винайшла Ліга Націй на поша­
ну загинулих вояків "остан­
ньої" (ніби) війни народів.
Лицемірному вшануванню па­
м'яті жертв імперіалістичної третього заарештували на до- 
війни присвятили врочисту це- розі, коли він) їхав правити 
ремонію в парламенті, де зі- службу божу до можайського 
бралися всі “вершки" буржуаз- костьолу, який влада забрала, 
ної демократії на чолі з прези-! Взагалі ксьондзів,

“соціалістом" М і- ; шилися в Росії, так оподатко-

і

до справжньої культурно-освітньої праці. Однак в кожномх 
відділі найдеться гурт<у$ товаришів і товаришок, що мають 
охоту вчитися. Творіть з таких, що хочуть вчитися, що люб­
лять гуртом читати і прочитане обговорювати 
ки з 10-ох чи 5-ох осіб і вчіться самі. Коли є інструктор, що 
допоміг-би

ОСВІТНІ гурт- додав від себе
“кожний справжній чехо-сло- 
вак, що почуває себе христия­
нином, повинен ненавидіти 
більшовицьку гадюку, що на 
деякий час отруїла Росію"... А 
центральний орган католиць­
ких клерикалів “Лілове Лісти ’ 
друкує найновішу жалоби» 
звістку:

"У Москві наприкінці люто­
го лишилось тільки 2 ксьондзи.

добре, коли нема — робіть власними силами. 
Якщо в якомусь відділі створиться такий самоосвітній актив. 

' зараз пищіть про це до нас. Коли хочете порадитися, які кни­
жки підібрати для такого читання — зверніться за інформа- 
ціями до ЦВК ТУРФДім.

ментують наші гуманісти - 
“можна було-б взагалі усуну­
ти будьяку війну"...

Тут, у теплій компанії з мі­
літаристами й капіталістами.

11а Десятому З’їзді ТУРФДім зроблено підсумки бібліо­
тек при відділах. Виявилося, що у нас є тільки назви бібліо­
тек. В деяких відділах нема й назви. А там, де й є бібліотеки, 
книжки у них старі, набирані без ніякої системи. Культурно- 
освітня організація, а коли вг.іннеш в “культуру" кожного від­
ділу, то побачиш, що гардероба драмгуртка вартує в три, чо­
тири рази більше, як бібліотека. Коли-ж взяти пересічно, що 
гардероба вартує $400, то бібліотека $100. Відділ освітньої 
організації, що має бібліотеку вартостн $100 чи 200 доларів 
дає про себе, як про освітню організацію, бідне свідоцтво. 
Коли таке положення до цего часу по части виправдувалося 
довга ми та иішіими видатками, коли до иего часу воно виправ­
дувалося браком на ринку відповідних українських книжок, то 
тепер вже виправдання не буде. Те, що говорено на Десятому 
З'їзді про бібліотеки 
—■ якраз найкращий час для поповнення бібліотек гарними 
книжками при всіх наших відділах.

ЦВК ТУРФДім. зглндио його організаційно-освітній комі­
тет застановлявся над цею справою й незадовго розішле всім 
відділам „квсстіонар та зажадає спису книжок всіх бібліотек. 
На основі цих списків, він складе відділам списки книжок, яки­
ми відділи повинні поповнювати свої бібліотеки. Однак доки 
комітет це зробить, відділи самі повинні мегжйно-ж приступить 
до поповнення цеї великої прогалини в культурно- освітньому 
житті нашої організації.

Не марнуйте, товариші й товаришки, в літі вільних хвилин 
даремно. Закладайте культурно-освітні гуртки, влаштовуйте

які ще лн-
дентом
сариком. Виголошували пишні вують, що їм несила сплатити 
промови про мир на, цілому податків, а тому на них чекає 
світі, роздавали декларації і в’язниця".
■“червоного хреста” про те, що і При такому стані, -— пишуть 
Чехо-словаччина починає дру- католицькі попи, — треба бу- 
ге десятиліття свого державно- ло б втратити будьяку надію, 
го існування “з чистим серцем” коли б... молитва не доходила 
щодо всіх інших держав і т. д до неба... Але, виявляється, ря- 

Другого дня газети аж за- тунок знайдено: найсвятішин 
хлиналися, захоплено описую- папа Пій XI. запровадив спе­
чи свято. Сторінки рябіли від ціяльну молитву на користь 
заголовків “Мир", "Алилуя”, “нещасних братів із Росії”, 
пасхальних ангелів із якорем яких він поставив під надійну 
та міртовою гілкою. Офіціоз охорону “молодої святої кар- 
міністерства закордонних справ мелітки Терези”. Кожного дня 
"Прагер Пресе" надрукував І богомільні проситимуть бога.

повинно бути введене в життя. І літо

приходить, до висновку, що і ською наукою намічено ула­
маними надійний засіб 
війна". Що правда він мелан­
холічно додає : “але хто на це

це шту вати масові ви їзди до Киї- 
ва. Використають також усі 
харківські музеї і наукові уста- 

піде?”... Проте остання фраза нови, з доповідями наукових 
є звичайний приспів реформі- сил з історії, етнографії то-що. 
стів, що має заховати від мгс 1-го травня виізджае велика 
те надзвичайне бажання “пія-1 екскурсія на могилу Тараса 
ти”, яке імгісріялісти щодня Шевченка.
дужче розвивають.

:к
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". СУБОТА, II. ТРАВЦЖЛЖ- С тором 3.Число 56.

ЛІТЕРАТУРНА СТОРІНКАНЕМА ТАКОЇ ПОЛЯ В ЖИТТІ. ПРО 
«У ME НОЖНА* РОСЖАЗАІЯ 

ЦКАВО И ІЮПУЛЯРНО.

В РОбІТМИЧШ ЛІТЕРАТУРІ ВІДБИ­
ВАЄТЬСЯ ЖИТТЯ П ЬОРОТЬЬ\ 

ІІРАЦКЖУЮІ КЛІК И.
*

NR-- - ~*~ДТ ~==

МУССОЛІНІ Й ГАСТОН СОЦЦІ А біднота їсть вівсяні паля­
ниці й мамалигу. Ьілий хлі­
бець. що зродився на кістках 
шкнайцятн

За Карпатами пустки лиши­
лись.

НА КАРУ СМЕРТИ.І МУЧЕНИКАМ ЗА ВОЛЮ(Драматичний етюд. — Написав Л. Дорожній.) (Уривок з “Балади про отамана”.) безіменних.

Нинішні літературну сторінку прискакуємо нн визнай капіталістич­
ної диктатури, борцям і мученикам за волю працюючих і поневолених.

Капітал і йото слуги вбиває супом і без сулу тисячі революційних 
борців кожного року, а десятки тисяч гноїть а тюрмах. В Китаю ніж- 
народній і національний капітал останніми роками замордував сотки 
тисяч робітників І селам.

В Полиці тюрми переповнені і у них жо смерій закатовують тих. 
хто підняв свій голос в обороні покривджених.

В Югославії недавно про!илишено військову диктатуру, забороне­
но не тільки робітничі, але всякі політичні організації, крім фвшкт- 
ської, Робі птичих провідників або страчено, або запаковано в тюремні 
каземати.

В Палії Муссоліні загнав робітничий рух в підземеяля. а провідни­
ків його еметає на б*-етюдні острови, ібі звоаь-т-яав в тмитои М. аесятки |
літ.

Багато, світ-і ідуче дзаомиїьі
Полковник: Слухаю, вель­

можний повелителю!
Муссоліні: Я хочу бачити 

■і — віч на віч! і 
Полковник: Це прекрасним ! 

епізод Я і оту юси. Даю на 
кази

Задзвеніли ключі, засичали засови 
В тенну пастку більмом глянув день безголовий 
В тенну пастку ключар мовив злісно:

—- "Виходь
"Наречену стрічать, де майдан, де народ 
"Наречена твоя
“Ізнесилить тебе поцілунком жагучим.
“У бажанні нестерпнім захоче крови :
"Не удержати в млості тобі голови!”
Сонно в'язень лежить у сорочці подертій, 
Що-хвидини ждучи неминучої смертн:
Тільки думка зривається в метри. # ліси 
Та звучать ще у серці лункі голоси:
То рида х-іібороб. то гогочуть пожежі.
То видзвонюють сосни в простори надмежні,
1 турликае з урвищ гірський водоспад.
То гвалтовно кричить товариства розлад 
Що в бою позбулося свого отамана,
То ж приваблює воля, бурхлива і п'яна,
На нахабну, злорадісну річ ключаря 
В’язень мовчки підвівсь тільки очі горять 
Почвалав до дверей, зголоднілий, безсилий. 
Захитався угору по східцях зогнилих.
А за ним, два кроки, як тіні) як жах,
Вартові виступають з шаблями в руках.

Кабінет дуче
да. сонця, розкошів На вели 
кому кріслі Муссоліні читає 
Ціцерона Напружує волю у

дорогий образ. Гін - [у метопа Сонці 
ноти ту є себе Спускається з!

За що? — за що? стіль­
ки горя така втрата? Гнг ■ 
іще на білий хлібець на пан­
ському лані..

І біль і жаль і хочеться крн 
чати:

являючи
ой - палка й неминуча

трону до трюма, пишається у 
иіформою, уявляючи перед со 
бою параду фашістів маршн Муссоліні: Зробіть як мо- 

Задоведено ! га краще. Повідомте в крі-

ІЦоб хоч отрутою стали 
Кожний атом з отлілих тіл — 
атомом отрути, що корчить як 
чума.

Іти Лі.тиії «діл не їсть Літ­

ру* по кабінету.
3HOBV гіда? " кргло читає Лє-| пость Перуджія: “Сам дуче|

‘ іде бачити Гастона Сонні. ХаІІ 
ІІІьха.<иі ціїьіж »ііп"*іі№кч тек- Генерал Міарді такте ЙОГО 

СВІТЛДИИЯ і поручні, приб'є до стінки".
Полковник: ~Йду виконтва

Муссоліні: Я утворив дер , ти „аказа. о, Дтче наше! 
жаву. Записав своє їм я в істо- {ш сонце 
рію людства, як Наполеон (ц„лк,„„№ штм , 
зробився невмирущим ... а все Муссоліні: Прислухається д > 
таки: чому я так боикн чита- , [ІИ ,()динника “12”. Лунає 
ючи книжки ворожі? марш фашістів. Він сідає в

крісло.
(Подасться картина розгонх At І 

цоигтраніів по містах Всесвіту. Иср- 
шийки фашісін служать вірну служ |

Ні» НІЙ і'ІОр.-імі МІСТИМ*» МИ ***• Мж ІИМИИЙ ЄЇИ>*. Ь ііебі ін .»«•»'

— W ІКіуєіІиІ Ь-«Є і'МраКв'НІ. Кой У МІСТ і АС ТОМ І ЛИШ І І Viycc О.ІІМІ —

дкигіа друзі, ойидаа ПОпОС» Мр.*..И йро волд>, боролисм » рьддх одної
— соціалістичної партії. (Муссоліні був колись соціалістом.) А зараз 
Муссоліні запакував свого бувшого друга в каторжну тюрму за те, 
що той залишився вірним своїм ідеям.

Читаючи цю сторінку, повинні ми пригадати, що в капіталістичних 
тюрмах томляться борці за волю. Щоб допомогти їм, ставайте члена­
ми КанадіАської Робітничої Оборомчої Ліги.

йота.
гту ;» ПЄрС5МГЬТ,ЩМ.П4Іі

смаьаета**#.
Ю. Шугай.

_5_

НІХТО НЕ БАЧИТЬ. ЯК 
СТРАДАЄМ...

з Ніхто не бачит^ як народ мій 
Страдае, гине у ярмі...
Пролив цілеє море крови 
У віковічній боротьбі.

І він несе свій хрест, несе,,
В гірких сльозах його лице,
З чола тече криваннй піт, 
“Розпніть його, розпніть”...

Ніхто не заріуіа, над горем, 
Хиба-ж ті скелі камяні...
Але-ж прийде громова буря, 
Мечі підіймем огняні.

(Подається сіпана карі ній папі- ; 
фссташі при-тетаріаіа і каїьдн Ірак- 

Чується далека браві |ніа

ї
ще може пророкувати! Пе­
стіть йому в задницю Подини!!

(ФаШістн викриї кіть наказу. І а- 
сіон Синці стигне).

Чути грізний шепіт: дуче!

що. Ще розумію. Твої турту- 
рп мене не встрашать і життя 
твоє мене не вабить.

Муссоліні: Признайся дру­
же в своїх гріхах, відмовся від 
боротьби зі мною, и дам тобі 
свободу. Озолочу як друга 
мого дитинства любого.

Гастон Сотні: Геть з моїх 
очей! Плюю я на твою свобо­
ду нк і на дарунки й милості, 
накажи своїм катам: - хай, ме­
не повісять, чи закатують

иєкик саєі
му тика )

Муссоліні: Я знаю, що соці- 6у) 
ял і з h не скоро буде. Треба
ще віків, сторіч, щоб розтопи- тов; приковують Гастона до, (
ти кригу півночі, утворити Ko Муру Генерал Чіярді леревї гу^е 
муну Маркса як фаіпазію свят |>яе роботу, Тьмарно. Сир і 
нового ума Тому я правий. | Моторошно.

— “дуче" справедливий.
(Подаєікса скотна картина жо|> ЩуМка миря наді МНОЮ. Ру-

‘TRST Боротьба є во-1ч“ Г -есникихтозорі
„ „ .. нарадують у крижаній блакиті,ротьба, ще Дарвім це сказаз. 1 ! 1 _L. , —, . Земля радіє. Вмивається нТреба як Тер, як Іжмарк, не 1

Камера Гастона Сонні. Вар ЛсідУін Гребінка.

Генерал Чіярді: Струнко!
Віддайте почесть нашому світ­
лому дуче!

( Входи і ь Мусоліні. Камер> осві- 
щасгься лихтарями).

Муссоліні: Гастон Сонці, то­
бі вітання від голови Держав- 
іюго Уряду Італії.

Гастон Сонні: (не звертає І швидче.

ШІСНАЦЛТЬ ЇХ ВПАЛО НА 
ЧУЖОМУ ЛАНІ

я Гастон Сонні: Весняніс.

і

Підем на тих, що нас давлять. 
Що нас, слабих в тюрми садять, 
И на тих, що все “розпніть” 

1 гудуть...

Шіснацять! У кожного би- 
любило

Штовханцями печінки відбива­
ли. Пого буйна чуприна кровю 
розлипала".

Сльози гіркі, материнські.
Як довго тут були, я все 

чекала. Вони вміли так старе 
серце загріти: “Не плачте, ба­
бусю, ще може поверне. І за 
нами плачуть, а ми всі здор v

сну, мов плете на радощах в 
долоні готуючись до танців на 
весіллі. Я прислухаюся до хо­
ру. йду в юрбі вулиці дзвін­
кої, пригадую минулі весни. Не 
такі вони в серпанку снів, хи­
мер, фантазій, юнацьких по­
глядів на речі не такі. Тільки 
арфи моря малюють образ 
давнини, одвічну та незмінну 
неба брондзову глибінь і по­
лохливу одиноку чайку стом 
лену на башті забутої іі незна­
ної країни.

Ах шумка мори, життя, бла­
кить і башта, як не зрівняти 
вас з долею людською? її бо­
гів? Законів? Мудреців?

Як не припасти чайкою до 
вас коли в природі весниніє?!

Генерал Чіярді: (До 2-ох 
фашістів). Чи не сміховище? 
Людина говорить про весну, 
коли тепер січень місяць?!

(До Гастона Сонні) Ми не 
дамо тобі їсти ще два тижні, 
чекатимемо на правдиві свід­
чення. Все ж таки примусимп 
говорити.

Гастон Соцці: Комуніста вч 
закатуєте, від комунізму ж ні­
коли не втечете. •

Генерал Чіярді: Боже, він

ко­юсь серце
Муссоліні. Боже, даруй Hu- ! [ось ненавиділо. Добилось, 

му гріхи! під Марміфошськнм С'цго-
I астон. Сонні: (Регоче збг тим шіснацять. 

раючи останні сили).

жаліти крони
(Дуче АТОМИ ІЬ е.ІЄКІІІИЧІШМ А-і ви­

мітим НИК.ТИК.ІКІЧИ полковника ихорєі-
увагн). .

Муссоліні: (Злісно). Я прий­
шов напередодні твоєї смерти, 
щоб подати руку друга.

Гастон Соцці: 3 катами 
пролетаріату в мене немає ні­
чого СПІЛЬНОГО.

Муссоліні: Божевільний, чи 
розумієш ти свої слова?

Гастон Сонці: Так. Поки

Безправні волі ждуть!

І /ІГШІЖМ Донський.

Û ми).
Полковник: Що ваше світ­

лосте?
Муссоліні: Як ваша охоро­

на? Гаразд? Чи готуються 
наші батальони на иризиви му­
зики ворожої?

Полковник: Чекають на иа-

А за Карпатами пустки ли­
шились. Десь діти, десь ми-Муссоліні рухом наказує ге­

нералові Чіярді катувати жер- ла, десь мати-батьки. Ждуть 
•тау. Приймаючи позу Напо- НА БЕСКИДІ.вижидають, моляться, про­

клинають... А лан могила. Ні 
— ані каміння. Ііаи- 
лан. Уродила добра 

широко як жовте

ві”.лєона врочисто виходить.
Кати, як звірі, накидуються хреста,.

ський 
пшениця

Ох, хлопці вони золоті По зеленій Верховині 
Самою горою 
Протяглася межа чорна 
Гадюкою злою.

І Іротяглася через іруні, 
могилу Через ПОЛОНИНИ,

Розколола Верховину, 
На дві половини!

на Гастона Соцці. мої. ‘
Бабуся хитає головою і ди­

ня той лан
каза.

Муссоліні: Гаразд.
(МуСОАІНІ м.іі.п рукою. Полков­

ник зникає).
Муссоліні: Цікаво мені са­

мому взяти участь у терорі, 
щоб бачили відпій мої. Хай 
ямауьси... Хай люблять свою 
дуче. Хай знають, що я не 
тільки фізкультурник! Так. 
Так. Тим більше є нагода. Тре­
ба завітати до Гастона Соцці. 
Воїнам відомо, що він друг мо­
го дитинства, що ми з Гасто- 
ном мріяли колись: про І'а- 
рібальді та Мадзіні...

(ІІодзєтич енлкиет ,<Гмку де зато­
чено Соцці Музика дужчає Карій- 
на шторму а мирі).

виться в землю 
жовтої пшениці, що закрив 
слід тих хлопців золотих.

Хрест зрубали 
зрівняли.

Панський лан...

море розлита.
Бабуся веде мене межою. 

Нже втретє обходимо довкола.
Тут воно було. Ні, не тут, 

почекайте, здається, що там. 
Хрест був високий. Люде по­
ставили. ТЧ-нер ні хреста - а 
в землі безіменні. Прийшли 
до нас з піснею.

“Ви вільні. Гори ваші, земля 
ваша, полонини ліси".

Раділи люде. Вірили, що вже 
більше не будуть їх діти пух­
нути з голоду на переднівку. 
І в мене надія віджила при ни>. 
Чейже поверне ще мій Штеньо.

Бабуся плаче, бо згадаїа 
Штеня. А без сліз не може 
згадати його.

СИНІ ДАЛІ. ТИСА.
Сині далі, шлях розлогий,
В блиско-громі вам вітання! 
Розмахнись крицевий молот 
Зкун ти всім одне бажання!

Запалають іскри сміхом 
Гей би космосу світила,
В синю далечінь полинуть 
Па пружинястих вітрилах...

Іскри горна рвуть простори... 
Там неначе хтось голосить... 
Скерготить зубами панство... 
Геть плачі! 1 сліз нам досить!

Горна іскри’спільно з сонцем 
Зговорились. Забажали — 
Все що кволе, бідне, хоре 
Перелить в тверді метали.

,’(іШ. IIl liei.lhunit.

Через річку, через Тису, 
Пливе човен без весла,
Чом ти, Тисо, нашу долю 
В чорне море понесла?

Гей, Тнсо, рідна Тисо,
Якаж славна ти ріка.
А скажи: чому народ мій 
У ярмі од вік-віка?...

Хтось сумує, хтось ридає, 
Комусь сльози у очах, 
Проклинає своє горе,
Топче свій кривавий шлях.

Що за сирота в задумі 
І чия-ж вона, чия?
То країна придавлена.
То Гуцульїцина моя.

Л/'і/н/'-.ч Тнсянеька.

, Десь там у світі можс й Гей ви гори, голубії! 
могила мойого Штеня — мо- [ efl Tt.MHjl K|)y4ji
його сина... Може Й там хто . 0дна змія иа Ьескиді 
дбає про його могилу, та вмре j ^ а 

і сліду не стане.
О, дивіться, я значила мо­

ва Збручі...
/і. Чугн.

гйду камінням, кілки вбивала.
Каміння хтось викинув а кілки ИРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА РАДЯН-
повиривав й и стара призабула 
те місце. Якби я знала їх іме-

СЬКІ ФІЛЬМИ.

Радянські фільми — “Гірк Тряс іє­
на, пішКом пішла би по їхніх до". “Микола Джера" й “Крізь Сльо- 
хатах Г звістила їх матерям.

Золота пшениця. Білий пух­
кий хлібець, спечуть із неї бу­

зи" в понеділок вирушають з Вінніпе­
гу в дорогу на захід. Щоб піднести 
своя культурне знання, щоб довіда­
тися дещо з „Історії українського на­
роду, ви повинні ні фільми побачити.

Муссоліні: Цікаво віч на ві ї
Погоїм -побачитися тепера 

рити з другом так, щоб історії 
було що писати. Ніч на віч!

“Як тяглії його гусари між 
кіньми своїми як злочинця. лочки.

ший радист Іван Ґеоргієвич Гкштейн. Якщо 
Ккштейн встає в доброму настрої, журналісти 
можуть до деякої міри бути певними, що їхні 
телеграми надішлють вчасно, берегові станції 
будуть нас слухати, ніхто не буде забивати на­
шого радіо вхідними телеграмами. Але, на 
жаль, добрий настрій у Ехштейна буває рідко. 
ЕкштЄЙн повсякчас хворий на шлунок, а кож­
ному зрозуміло, що важко чекати доброго на­
строю від людини з хворим шлунком. Я пора­
див Івана Ґеоргієвича лікуватися настойкою 
червоного перцю на чистому спирті і навіть 
власноручно вкинув йому в пляшку кілька 
етрючкін червоного перцю. Пйкі- я придбав 
собі прихильність радіоначальства на цілу добу.

Горе нам, коли Ккштейн в поганому настрої. 
Паші -телеграми потрапляють на радіорубку не 
до речи, завжди не до речи Коли багато опе­
ративної роботи, берег відмовляється нас слу­
хати. Станція увесь час працює, приймаючи 
безупинно метеозведення Березкіна. ■*

го журналістського “боцмана" Южіна (Рахмі- 
ловича), що урочисто проголошує :

Праворуч земля.
Мііідлін не може, щоб не запитати:

Чому земля?
Кидаюся на верхній місток. Справді, право­

руч в тумані мигтять біло-чорні смуги. Це - 
Фореланд принца Карла, форпост Шпіцбергеи- 
ського архіпелагу. О 21 годині 29. червня.

ШпінОерген-Грумаит-Свальбард.

Червонуваті юри, темні знизу, блискучі на 
верхів'ях,'з яскравими білими смугами, що спу­
скаються до п'яти, хитнуться по берегу. Ка­
жуть, що це найтипічиіший пейзаж Шпіцбер- 
ґена. Через півгодини в бінокль можна вже 
бачити ріг Старостина, що відгорожує вхід в 
Айс-фіорд. Айс-фіорд найбільша із заток за- 
хіднього Шпіцбергену. Тут зосереджені най­
більші вугільні розробки в бухтах Адвенбей, 
Ґрінгарбург та інші.

Старости:!, історичне ім'я. В роді Старо­
стиних зберігся переказ, як про це писав один 
із них 1871 року, що їхні предки відвідали 
ґруманд ще до заснування Соловецького мана- 
стиря, себто до 1435 року. Російські проми­
словці відвідували Груманд задовго. до црго* 
як його офіційно відкрив і наніс на малу го- 
ляндський мореплавець Баренц 1596 року.

В історичній суперечці назва -Урумандт, 
Свальбард чи Шпіцберген на користь руських 
поморів говорять дуже багато. Тоді як проми­
сли чужоземців на Шпіцбергені мали характер 
епізодичних, хоч і великих, експедицій, руські 
помори, шо приходили сюди куди меншим чи­

слом, були постійними робітниками і навіть 
мешканцями в цьому далекому полярному архі­
пелазі. Тут вони лишалися працювати на довгі 
роки. Тут чимало руських могил.

Назву “Шпіцберген” (Гострі Гори ) дали 
архіпелагові тільки тому, що руські помори 
через свою малокультурність не тільки не на­
несли архіпелага на малу, але й не повідомили 
про його відкриття.

Через те й не було офіційно відомо про те, 
що ще раніш від Баренця наші помори відкри­
ли Ґ румандт-Шпіцберген.

Норвежці кажуть, і може бути не без під­
став, що і раніш за голяндців і раніш за наших 
поморів цей архіпеляг відкрили нормани, які 
назвали його Свальбардом. Відкриття Сваль- 
барда, нк гадають норвежці, сталося напри­
кінці XIII. століття. Мис Старостина пам'ят­
ник завоювання Грумандта руськими груман- 
ланами, що в свій час держали його майже 
цілком у своїх руках.

З наближенням до широти Айс-фіорда ми 
входимо в безпосередню зону врятувальної ро­
боти, "Італії”. Інтерес експедиції знову опано­
вує всіх. Тепер, навіть приблизно, не можна 
сказати, в чому виявлятиметься наша робота, 
але Чухновський, хвилюючись, крокує по міст­
ку з ранку до вечера. Він гадає, що, висівши 
на острові Фойн, коло північно-східнього узбе- 
ріжжя Норд-Остлянда, він влаштує там базу 
своєї літацької частини. Чи варто говорити, 
скільки охочих подорожувати з. Чухновським 
на острів Фойн. Я гадаю, що як би дати волю 
висісти з ним усім охочим, то на кораблі не 
лишилось би жадної людини.

“КРАСІН” ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!
читайте і розловсюднюи-

ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ И 
ЖУРНАЛИ:

В

ПОЛЯРНИХ ЛЬОДАХ.
НАРИС М. ШПАНОВА “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 

одинокий український робітни­
чий часопис в Канаді, виходить 
три рази на тиждень. Перед­
плата: VLOO на рів, $2М на пів­
року.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" одино­
кий дійсно фермерський україн­
ський часопис в Канаді, що бо­
ронить Інтереси працюючої о 
фариерства. Передплата: $240 
на рік, $140 на півроку.

-РОБІТНИЦЯ" одинокий журнал 
в українській нові жде працю­
ючого жіноцтва, виходить два 
рази на місяць. Передплата: $1 ДО 
на рік, 80 центів на півроку.

"СВІТ МОЛОДІ" одинокий журнал 
в українській нові для україн­
ської роб--фари. молоді, вихо­
дить раз на місяць Передплата 
лише 50 центів на рік.

Передплату иа повив! часописи 
й журнали посилайте або на has 
кожного часопису зокрема, або ні 
іня й адресу:

WORKERS AND FARMERS 
PUBLISHING ASS N Ltd.

Cor. Pritchard A McGregor St , 
Winnipeg, Man.

Спустившись до себе, я застаю “Заратустру ' 
з механіком Шелагінкм за незрозумілою алхе- 
мією коло нашої медичної аптеки. Анатолій 
Дмитрович наливає в зігнуту скляну рурку по 
черзі з усіх шмлинок, що є в текінському го­
сподарстві. Наллє, подивиться на світло, вил 
лє. Так перепробував він усі ліки. Я довгу, не 
ніг збагнути в чому річ. Виявилось, поспіша­
ючи, забули креномеру. Довелось самим на 
полум'ї люту вальної лямпн зігнути шматок во­
домірного скла і тепер треба було добрати таку 
рідину, яка-б, даючи змогу з коліру легко ба­
чити пухирець повітря, не зночувала-б скла.
Як на гріх, всі ліки не підхожі. Тонкою плів­
кою обгортають вони скляну поверхню. ІІай- 
підхожіша -темно-корицева настойка хини. Ті 
ото й ухвалили використати. Однак, вона дуже 1 кликає вибучи сміху всього командного складу 
темна. Ми розбавляємо її спиртом. При цьо-jaa обідом, 
му Анатолікус, що бере діяльну участь у виго­
товленні креномеру, заради виготовлення кіль- на радіорубки це те саме, що медична тайна, 
кох чайних ложок спиртового розчину, потріС- не впливають. На наші телеграми не поширено 
них для Креномера, зумів одержати від лікаря правил звичайної телеграфної передачі, і негай­

но після того, як вони надійшли до радіорубки, 
про них дізнається весь екіпаж корабля.

Сього дня критика останньої телеграми Мін- 
НЬ радіорубці цілковитим хазяїном є гт»р- піна несподівано переривається появою нашо-

Всі наші повідомлення суворо критикують 
радисти за столом кают-компанії. А критику­
вати є що: відсутність будь-яких подій заміня­
ється живою фантазією кореспондентів, яка ви-

/
Запевнення резонера - М і ндл і на мовляв, тан-

чпмаленьку таки пляшку.

Рждкжастрій.
Г

»
іЛ-

f
Z X



ч
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Голос української робітничої іміграції з Німеччини
ЖИТТЯ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ 

В НІМЕЧЧИНІ.

Ф-

БЕЗДЕРЖАВНИМ. Л ЯК ІЦІІІН.ІГможе допомогти 
до нього якийсь бувший “цар 
гькнй” «дуга чи гетьианчик. 
тоді ц«-й пав Йому стоїть до

ГОЛОС УКРАЇНСЬИХ ЕМІГРАНТІВ. Як поневіряються в Німеччині українські втікачі з піл Польщі.

услуг.
Мені довелось особисто бачн 

ти цего самого предстаяішка 
бе.иержавних. Найшов я л 
одним товаришем що Приїхав 
а РумуаіІ до Німеччини, де він 
хотів учитись та працею заро 
бл я ти на єно*: життя. Але не 
лнаііиіовшії прані і бо не мав но 
трібних паперів) і ро.ітратші- 
пін гроші, опинився в тяжкій 
нужді. Він звернувся до щ.то 
секретаріату аа порадоді. Цей 
пан сказав, що не може йому в 
нічім допомогти. Правда, дав 
йому щось 2 чи 2 марки. І цей 
хлопець, вийшовши а цього се­
кретаріату, мало не заплакав. 
Що я зараз зроблю? — кап;-. 
В Румунію не можу вертати, 
ту в Німеччині також не можу в 
такім положенню ос тати. Пі­
ду до дому н Росію пі ПІКОМ. 
Хай що хоче буде, і Вій був 
ший індійський горожа mm. і 
Він прийде в VTP.f’.P., його 
приймуть, дадуть можливість 
жити, бо-ж він не дезертир, йо­
го бі.югнарднйці, як і багато 
инших, забрали до війська, а 
потім він опинився з ними за

Цю сторінку присвячуємо мм тим українським політичним емі­
грантам. дезертирам з польського війська та втікачам від катівських 
рук воаьсько.

на країнах. Нами редакція отримала дописи від самих тих вті­
качів, вві ми вмішуємо на цій сторінці

З тих дотиків довідуємося МИ, що правда, не дуже багато про 
сані > мовиш, житті цеї трудової еміграції, зате-ш бачимо, шо й в 
Німеччині вони не можуть позбутиса отих патріотичних опікунів, че­
рез продвжню політику яких вони поневіряються.

І там патріотичний "опікун” одною рукою дає посвідку, а дру­
гою пише доносі до ПОЛІЦІЇ.

Помішуючи ЦІ дописи, ми будемо раді коли наші товариші ро­
бітники в Німеччині й на далі писатимуть до нашої газети, а тим са­
мим через нашу пресу наакжуть звазки з українським організованим
робітництвом Канади.

В Німеччині є робітниче культурно-освітнє товариство "Воля". 
У Франції є подібне товариство СУІ'УФ (Союз Українських Грома­
дян у Франції). В Аргентині є Союз Українських Робітничих Орга­
нізацій. який розпочав навіть видавати газету. Тому бажаним будоДІ, 
щоб ці організації через нашу пресу наввзали зносини з нашим ТУРФ. 
Дім І взагалі повідомляли наших читачів про своє життя.

Нехай же ця перша сторінка такі звязки започаткує.

Від чт у jk-полюції 1818 — чому русі. 1 цс вже ннстяр 
ЇЖІ р. та загарбання aaxiÜio чить, щоб такого беадерхжвмо- 
україиськнх ч-яель Польщею, го українця піюгнати а міста, 
багато українців муеіло кидати А дужу часто т[>апляь"пься. що 
рідну .землю і втікати -ш коїаои такий [юбітник дістає наказ на 
з причини терору польської <|>а- опущення границь Німеччини, 
тістівеькі поліції за патітлчні і коли сам не виїде на час, то

прямо безплатно відвозять на 
польський кордон та віддають 
в руки польекич “стружам”, 

каираля, що знущались над нп- які ним далі самі “опікуються”
і бо він хотяіі бездержавний, 
але перед тим був польським го 
рожаннном ).

Такті політичний втікач, що 
втік а "польського ракі” перед 
тюрмою, яка його там чекала, 
або дезертирував з війська, ді­
ставшись назад в цей “рай” та 

Значить, не ним коштом — попадається на 
довгі літа у тюрму.

Вийшовшії а тюрми і не 1а- 
жаючн знову ноіімсіись до неї, 
мусить нелегально опустити 
кордони Польщі, значить му­
сить втікати.

От так в коротці мається 
справи життя молодого втіка­
ча, що свої молоді літа або пе­
ресидить у тюрмі, або марнує 
закордоном бурл а їдким життям 
в пошукуванню за кавалком 
хліба. Так наша українська 
мадодь марнує своє молоде 
життя по чужих державах. Ці 
дезертири та політичні втікачі 
— це найкращий матерінд, що 
міг би у своїм молодім життю 
дечого навчитись, та стати до­
брим борцем за краще завтра. 
Але він, як бездержавний, при­
мушений бо|ЮТИСЬ в щоденнім 
життю-за кусок хліба, щоб міг 
хотяй пережинити себе. А вчи­
тись, або брати чинну участь в 
іюбітничому русі, це вже для 
бездержавного прямо неможли­
ве, бо за це може, як я вже зга­
дав, попастись иа.іад у Польці) 
де- жде його тюрма.

Дехто з читачів скаже, що 
свого часу Ліі'а Націй взяла на 

А ці другі бездержавні, хоч себе обовязок опікуватись без- 
вонн також українці, але в. них державними. Так, вона взяла 
нема синьо-жовтого піднебіння, -па себе цей обовязок, на ділі це 
і тому нони жиють за кордоном зовсім ннакше виглядає. Ha­
it крайній нужді. Вони не ді- віть в Берліні є такий опікун 
стають дозволу на побут та не- ськиіі секретарят, але там усі 
реживання, ні роботи на фабри- не мають доступу. Цей сскро­
ках. їм поліція усе найде тарят складається з самих 
"щось”, що справляє великі “грубших”, які Про життя і

положення бездержавного мало 
знають, або не хочуть знати, в 
і там “свій чоловік”, хотяй не 
українець, але за те бувший 
цаїч-ький чиновник, що як до 
нього прийде який робітник зі 
скаргою, що не позно.зяють йому 
робити, або виганяють з Німеч­
чини, то він покиває головою, 
зрушить раменами та на кінець 
скаже, що він йому в нічім не

для них. Згадайте скільки за­
паморочених їхніми прекра­
сними словами гарних молодих 
хлопців, наших синів, братів і 
близьких, полягло в боях та 
скільки голодних і застудже­
них померло від тифу у шпи­
талях, вокзалах і прямо таки 
під плотами наддніпрянської 
України. Це є перші добутки 
“визвольної” боротьби за са­
мостійну... соборну., і т. д. “ 
для нашого працюючого люду

Далі прийшло польське па­
нування на наших “визволе­
них” патріотами землях. Про 
нього писати не буду, бо про 
той рай так кількома словами 
не скажеш : нищення україн­
ських шкіл, кольонізація укра­
їнських земель і нарешті крики 
о поміч з польських тюрем, де 
сотками й тисячами гниють ті, 
що боролися й боряться за 
дійсне визволення українсько­
го працюючого люду.

Це все ті дальші великі “здо­
бутки визвольної боротьби на- 
диих патріотів за самостійну, 
соборну й незалежну.

В 1923 році тіж патріоти 
підбурювали хлопських синів 
масово втікати з польського 
війська за кордон, особливо 
до Німеччини! А тут знову, по- 
натворювавши всякого роду 
“опікунчнх комітетів”, далі 
проповідують свою “самосій­
ну, соборну Україну”. Па ту­
тешніх емігрантів вони одною 
рукою насилають поліцію та 
страшать “неслухняних хло­
пів” відставленням до Польщі, 
а другою висилають оборончі 
телеграми та посвідки втіка­
чам, як політичним жертвам.

Ясно, що нашим панкам-па­
тріотам потрібна працююча 
маса для ріжних політичних 
спекуляцій, щоб і тут, за кор­
доном мати змогу гарно жити 
та нічого не робити. Ми мали 
вже досить часу переконатися, 
що всі ці “опікунчі комітети"

Коли ото блукається по Ні­
меччині, шукаючи прані, -о 
Перейшовши її вздовж і попе­
рек. дуже рідко можна попа­
сти в таку місцевість, де не бу­
ло би українських робітників.

По фабриках можна стріну­
ти лише тих, що ще до війни 
приїхали до Німеччини. Пере 
важна-ж кількість нашого лю­
ду поневіряється по фільвар­
ках, це головно молодь, що 
повтікала з польського вій­
ська.

чи. ЯКІ тисячами розсипані в Німеччині, Франції і

переконання і також утікали з 
війська, не можучії знести твер­
дої руки польського офіцера та

З цих чи з инших причинми
опинилися молоді хлопці -іа — 
кордоном. Найбільше політич­
них втікачів та військових де­
зертирів подалось в Німеччину.

Усі ці політичні “перестун- 
нпки” та дезертири втратили 
польське горожанство та стали 
бездержавними 
мають ніякого горожанетва, ні­
якої- держави, ніякого права, 
ніде не мають жадного приста­
новища, просто сказати — 
“вільними" стали — як птиці!

Серед отієї працюючої мо­
лоді по фільварках панує стра­
шна нужда. Корнетаючи з ну­
жденного положення й незнан­
ня німецької мови, законів, 
буржуазія примушує молодь 
працювати в найгірших умові.- 
нах, використовуючи її мов не­
вільників. Тутешні дідичі та 
глитаї знають, що за тих лю­
дей ніхто не турбується й то­
му, коли хто з наших захоче 
виступити в обороні людських 
прав, вони завжди мають 
змогу приборкати, віддаючи—в. 
руки поліції й жандармів.

Дехто не всилі був знести 
такого життя і покінчив само­
губством. Наші робітники в 
горі і нужді сумують і про­
клинаючи, питають одил одно­
го, хто саме винен в їхньому 
нещастю.

А винен ніхто інший, як наші 
славні “патріоти", що й нині 
ще тхне віі них борислав- 
ською нафтою. Вони в часах 
революції, замісць того, щоб 
показати й повести виснаже­
ний тяжкою працею і бідою 

, наш працюючий люд на шлях,
, що привів би до дійсного ви- 

аволеннн з під тяжкого ярма 
польського панства, пропові­
дували “самостійну, соборну 
та ідей незалежну українську 
народцю республіку".

А далі?... Далі продали поль­
ській буржуазії Галичину, Во­
линь, та Холмщину (от тобі 
самостійна!... соборна!... і не­
залежну!...). Гроші, що одер­
жали від польської буржуазії 
за гарний крам, прогуляли в 
карти й з повіями, а коли вже 
не стало того гарного заробіт­
ку, почали ідеєю визволення 
українського народе- торгувати 
з Францією, Англією і з ким 
захочете, аби й но щось діста­
ти, щоб можна було далі жити 
і нічого не робити. Вони звик­
ли до такої брудної праці, але 
для нас, галицького працюючо­
го народу, їхня продажни пра­
ця не прийшла так легко, як

чої організації, яка має на меті 
не задурманювати голову ріж- 
ними патріотичними обіцянка­
ми, а показати прямий і ясний 
шлях до визволення україн­
ських робітників і селян.

Тому кожен український ро­
бітник #і робітниця, що працює 
в Німеччині, повинен як най- 
скорше стати членом свого 
дійсно робітничого Обєднан-

працюють в Німеччині, в одну 
родину та боронити їх інтереси 
як перед чужими, так і перед 
своїми “опікунами".

Ця організацій зветься - 
Культурно Освітнє Обєднання 
Українських Робітників в Ні­
меччині “Воля" і має своїм зав­
данням перш за все культурно- 
освітні ціли. Далі вона має за­
хищати наших робітників пе­
ред роботодавцями, старатися 
о документи для наших робіт­
ників і взагалі помагати їм у 
всьому тому, чого кожен ро­
бітник, не знаючи німецької

Але придивитись ta заінтере­
суватись блнще життям такого 
бездержавного, це зовсім шгік- 
ше виглядає! Мені довелось 
бачити бездержавних у Поль­
щі. як також і у Німеччині. 
Але одні бездержавні — бо їх 
можна поділити на два табори: 
українці — прихильники Пет­
люри чи шішого там отумаші 
з синьо-жовтим піднебінням, — 
хотяй бездержавні, вони кори­
стуються більшими правами 
чи то у Польщі, чи Німеччині 
чи тим її инших державах, як 
справжні горожани тих країн. 
У Польщі навіть ці “діти бать­
ка” Петлюри .'дістають під уря­
ду матеріальну піддержку. В 
Німеччині вони скорше діста­
ють дозвіл на побут та роботу 
на фабриках, бо вони дістануть 
потрібні до цього папери. В 
Берліні вони навіть мають доз­
віл на провадження крамниць, 
та ресторанів і ріжних врито-

/

кордоном, утратив горожанстію, 
бо в 1921 році не вернув домів.

Але візьмім під увагу укра­
їнця галичанина. Пого держа­
ву загарбала Польща, з котрої 
він утік перед переслідуван­
ня поліції за політичні пе- 
рекоианя, або здезертнрунав з 
війська. )1е кожний зможе іти 
пі піком на Радянську Україну.

І такий, як дістане "яйеґгві- 
зунґ” І щоб забрався), з Німеч­
чини, куди він піде? Де діють 
ся? Поїде до Чехії чи Франції 
чи в типі держави? Тож його 
там тоже не приймуть! І що 
такий пічне? В Польщу може 
вернути ! Вона його прийме —

іII я
Геть з панськими опікунчи- 

ми комітетами!
Хай живе Культурно Освітнє 

Обєднання Українських Робіт­
ників в Німеччині "Воля”!

Рибки.
мови і німецьких законів, зро­
бити сам не може. Це обєднан­
ня щойно рік тому як зоргані­
зоване, але вже можна бачити 
корисні наслідки його діяльно­
сті!. Так, наприклад, вже бага­
тьох наших робітників дістало 
всебічну допомогу, як також 
потрібні вказівки та порада 
щодо набуття документів та 
захисту прав перед робото­
давцями, тощо.

В галузі освітній Обєднання 
також зробило чимало: відчи- 
ти, реферати та лекції по фі­
ліях відбувались по всій мож- 
ливости. Крім того Обєднання

Німеччина, 15. березня 1929.

АЛЬІїАНІЯ СТАЄ КОЛЬОНІ- 
ЄК) ІТАЛІЇ.

Недавно гостив в Альбанії 
італійський підсекретар стану 
Ґрамді. Завданням його гости­
ни було навязати тісну звязь 
між Італією та Алббанією. Як 
один з проявів цеї звязи є це, 
що Італія дає Альбанії позичку 
в сумі одного мільярда лірів. 
В заміну' за це Італія дістає від 
альбанського уряду ріжпі кон­
цесії. Цим самим італійський 
капітал загослодарюєтьси на 
добре в Альбанії.

до тюрми
Отак тисячі українських 

молодих людей поневіряються 
зараз и Німеччині, Франції, Чс- 

їх гонять з одної країни
НІН

хії
•до другої, а часами висилають 
на польський кордон. І багато 
з них боролися в армії україн­
ських отуманів, а зараз мають

допомогло старим українським
робітничим товариствам в 

зорганізовані нашими панками дальменгорсті ; времсНі 
та їхніми підлизниками лише

засну
за цс таку наго|юду.вати Українські Робітничі Ді 

для того, щоб надіти на хлопа TQ4j щколи
ярмо та затуманивши його 
своїми газетами й проііаґан-

Іїг.ідержавний.в котрих діти у- 
країнських робітників мають 31 СЕЛЯН ПЕРЕД СУДОМ.

В середу. 17. квітня ц. р., роз­
почався у Львові процес проти 
31 селян з Тернопільщини, 
яким закидують, шо вони по­
ширювали комуністичну бібу- 
лу і підготовляли революцію, 
щоб відірвати Східну Галичи­
ну від Польщі та прилучити 
до Радянської України. Про­
цес потріває кілька тижнів. 
Переслухані дртемер обжало- 
вані заперечують свою вину.

Іісрлін, квітень.

можливість навчитися україн­
ської .мови, українських пісень
ТОЩО, і

Ось ці шкоди, лекції та ре­
ферати по філіях 
що дійсно веде до визволення 
української працюючої маси з 
панського ярма. Це зовсім і:е 
базікання ріжних “опікунчих 
комітетів” про “визвольну бо­
ротьбу українського народу", 
а щира праця дійсно робітни-

ҐЕНЕРАЛІВ ЗВІЛЬНЕНО 
З ВІЙСЬКА.

Югославський уряд звіль­
нив з війська 33-ох генералів, 
в тому числі теж шефа гене­
рального штабу. Це звільнен­
ня генералів’ сталося під впли­
вом французького генерально­
го штабу, який хоче ввести в 
югословську армію французь­
кого духа.

дою nojjiM водити далі за ніс.
Тому свідомі українські ро­

бітники і робітниці вже давно 
відмежовуються від цих комі­
тетів та намагаються власними 
силами дати собі якусь пораду.

Зрештою, нам таки вдалося 
заснувати свою дійсно робіт­
ничу організацію, яка постави­
ла собі метою рбєднати всіх 
українських робітників.

труднощі на переживання та 
роботу на фабриках. Нона за­
кидає, що ти не Є МІСТОВИЙ |Ю- 
бітннк, тільки сільський, та яко 
такий не можеш робити у фа­
бриці, або прямо ти не подоба­
єшся поліції і незнаних при­
чин; або, знову, хтось і цих 
синьо-жовтих, що, у поліції має 
добре “око”, скаже, що цей або 
другий бере участь н робітнії-

все це є те,

що

в) тейлоризм або точне використання робо­
чої сили.

Аналізі цих явищ ми призначуємо спеціаль­
не місце.

Конвейєр є одним з найбільших досягнень 
у галузі організації виробництва.

Але в даний час, в умовах капіталістичної 
раціоналізації конвеєр служить виключно інте­
ресам капіталістичного підприємця, сприяючи 
значно посиленому “витискуванню поту” з ро­
бітника.

Американський секрет високої заробітної 
плати пояснюється кольосальною технічною 
експльоатацією. робітника, дорожнечею життя 
в Злучених Державах та велетенською ріжни- 
цею у зарплаті між кваліфікованими та неква- 
ліфікованими робітниками, а також участю вер­
хівок робітничої кляси Злучених Держав в ко- 
льонія.іьних надприбутках американського ім­
періалізму. У Злучених Державах, як ніде в 
іншій капіталістичній країні, дужа робітнича 
аристократія, що складається з високоплатних 
кваліфікованих робітників, які беруть участь 
в прибутках і живуть інтересами капіталістів.

Американська Федерація Праці є ідейний 
виразник даних кіл робітничої кляси. Вона об- 
єднує біля 2% мільйонів робітників і являє со­
бою найреакційнішу групу світового рефор-

ний підприємець, який працює для широкого 
Значні зміни конюнктури загрожують

жорстокішим супротивником першої у СВІТІ 
робітничо-селянської держави СРСР.

Останній конгрес Комінтерну в значній ча­
стині своєї роботи спинявся на ролі Злучених 
Держав у післявоєнній політиці та економіці. 

Дана брошура має за свою мету—зупини- 
1 тися на основних рисах економіки та політики 

Злучених Держав.
Дужий розвиток Злучених Держав поясню­

ється надзвичайно вдалим сполученням ряду 
економічно-політичних факторі», які сприяли 
перетворенню Злучених Держав, цієї маленької 
кольонії Англії, протягом 150 років на світову 

Пан оформл єн і ш и й вираз диктату- домінуючу державу.
Джерелами економічного розвитку Злуче­

них Держав були: ’
а) велетенські природні багацтва країни,
б) географічне становище Злучених Держав 

на земній кулі та
в) соціяльно-економічні умови періоду го­

сподарчого розвитку Злучених Держав.
Аналізі ролі Злучених Держав у світовій 

економіці та ^керелам економічного розвитку 
Злучених Держав ми й присвятили перші роз­
діли цієї розвідки. Розглянувши вже згадане 
в загальних рисах, ми переходимо до характе- 

сиоміим вузлом світових повоєнних суперечок ристнки сільського господарства Злучених Дер- 
Ті.тьки побоювання СРСР. цього могутнього жав і. частково, до характеристики фармер- 
реводюційного фактора, зупиняє обох супро- ського господарства. В умовах монополістич- 
тнвників саме у той момент, коли вони вже на ного капіталізму фермер є іграшкою в руках 
магаються кинутися один на одного. • • монопольних компаній та трестів, які якнай-

Яадяючи собою найяскравішу форму дмкта- немилосердніше визискують фермера, 
тури монополістичного капіталізму. Злучені, Важке становище фермера поглиблюється 
Держави природно є найсерйознішим та най- j ще й тим, що фермер є' типовий капіталістів

ринку
йому крахом і руїною.ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ 

ПІВНІЧНОЇ АМЕРИКИ
НА СКЛАДІ РОШАНО- 
ФАРМЕРСЬКОІ КНИГАР»ІІідча^ гарних врожаїв монопольні компанії 

не дають йому змоги скористуватися з умов
ви давшій дістанете найкращісприятливої конюнктури, а підчас кріз та не­

врожаїв, вони звалюють на нього весь тягар І найновіші книжки: оповідання.
повісти, романи, наукові, еконо­
мічні, соціальні І ин.утрат.

Вивченню фермерського господарства та 
умов його існування в системі монополістич-Вступ У НАС &

Могутній розвиток Злучених Держав Пів­
нічної Америки протягом останнього десяти­
ліття зробив з них керівну ікперіялістичну дер­
жаву світу
ри буржуазії та панування монополістичного 
капіталізму ми бачимо якраз у Злучених Дер­
жавах.

Багатий вибір театральних під­
ручників для великих І иввих 
драмгуртків;

Найновіші журнали і Радянської
України;

Ріжні 
співів;

Ріжні музичні Інструменти;
Перуки, мальовнддв, 

бне для драмгуртків;
Грамофонні рекорди І грамо­

фони.
ЖАДАЙТЕ
Разом а книгарнею иіетмться 

ІНФОРМАЦІЙНЕ І ФІНАНСОВЕ 
БЮРО, аке дає всякі поради, 
конус ріжні припоручетш.

ного . капіталізму Чин присвячуємо четвертин 
розділ брошури.

Основною галуззю американського госпо­
дарства є промисловість, що вартістю своєї 
продукції, яка в 5 разів більша від вартости 
продукції сільського господарства.

Потужний розвиток промисловости почався 
з 60-их років минулого віку після визволення 
негрів. Одночасно розвиток американської про­
мисловости супроводиться посиленою концен­
трацією та зростом монополій.

У розділі про промисловість ми зупинимося 
на основних проблемах, а саме: на ролі моно­
полії та організації американської промусло- 
вости.

ноти для хорія І сольо­

веє потрА-

3 одного боку. Злучені Держави є одним з 
основних факторів відносної стабілізації капі­
талізму, а з другого-ж імперіалістичний на­
ступ Злучених Держав призводить їх до жор­
стокої боротьби за світове панування з колиш­
нім володарем капіталістичного світу—Англією, 
наслідком чого є зріст морських, піших та по­
вітряних озброєнь.

Англьо-американське супротивннцтво є о-

іото кятальогя.

■is-сила* гроші до старого краю, виві­
ряє афідейвгти, вроди шифкартн. 

Обслуга ТОЧНА И ДЕШЕВА.
Можете самі переконатися.

Як у розділі про сільське господарство, так 
і тут, ми подаємо приклади тарифної політики 
залізничих кампаній, що перебувають під вла­
дою трестів та монопольних об'єднань.

Основними факторами, що визначують 'ор­
ганізаційну структуру американської промисло- 
вости є:

а) надзвичайна стандартизація споживання,
б) конвеєр або покивана збиральна дорога,

Пишіть на адресу:

W0RXBM AND ГАКНЕМ
BOOK ВТОМ JМІЗМ)

абоВ останні часи, одночасно з АФП зорганізу­
валося й революційне об'єднання робітників. 
Воно провадить жорстоку клясову боротьбу 
проти капіталістів та реформістів під керівниц­
твом'комуністичної партії.

mrORHATtOW * FINAN­
CIAL BUREAU

660 Selkirk At#., Winnipeg.
-» ***•(Далі буде.)

L
■
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УЧИТЕЛІ, ДЕ ВАША СТОРІНКА? “ІЗБАВИ НАС ВІД ЗЛОГО — АМІНЬ”.■е cam до 1-ої години ніччю «'виконати належної njiani. 
рано тон кстм в «-і* гадані і 
ЯКОСЬ ВІН ВИТрИМуЄ всю оту 
п|шиі. а витримує ТІ rq*V, що 
любить свою організацію і .мя чаймо н нарікають, 
неї працює. Отже, як може ро- 
бітник встати |«нно. то чому б 
вчителі не мали жтаватн рано, 
щоб підготовити свою працю як 
<лід? Коли ж вони сплять до 
10. або-'ll. години, тоді й пев­
но, що попи молитимуть часу

що на наппі.гтішпй буржуа.! 
Я не лунаю, пні багато є та ний “шов" .за 25 и. тикста ні 

кнх вчите лів, але знаю з лоєві хто не купить. Треба-ж мати 
ду. що інше вищі згадані зви совість вад тими робітниками.по дуже уміркоеаній ціні, а ніч 

на це, іноби відпочивати.
Ваша сторінка —цс всім нам 

відома справ*. 1І|ю неї говори 
лося- на з’їзді ТУРФДім, про 
неї писалося у щиті й гово|Ш 
лося по відділах, а учителі ані 
ДУ ЛУ- Чи не сором для вас, 
іноби так погано розчарбвупата 
нас всіх?* Пі своєї сторінки нн 
найбільше ско)ги<-гаєте, бо, об 
мінявшись своїми думками й 
досвідом, вп багато навчити и 
А може... те*:... як то кажуть, 
що коли два рабінн зійдуться, 
то ніколи, між собою не |юзмое 
ляють, бо мовляв, що знає один, 
тс знає і другий, і розмова в та 
ких вішалках, пуста річ. Та 
“найти преч каже”, щоби наші 
вчителі вже так думали.

Ми бажаємо, а ваша новин

обомаку, зате вмерла йому жііі 
ка, а донька захоїтвала — 
Амінь".

П*ак виглядає ото “щастя й 
правда" сіяна чорними, темпи 
ми духами поміж песвідомнми 
працюючими. Темні сили н на 
єминкп капіталу так і хотідй-б 
тримати надалі працюючих в 
страху перед падіемською ка 
1*ою, годуючи їх Покорою і мо­
литвою.

ІЦо-ж. витрачу вати час і мі­
сце на балачку з отими койо 
ііляшімп страхіттями не варто. 
Тим робітникам і робітницям, 
що дістають такі картонки від 
отих злих духів, треба витру­
тити картечну, а на їх місце да­
ти “Українські Робітничі Ві­
сти”, які прогонять геть ст|іах 
і псі оті адоні сили.
Ьіпфсйі, Саск.

Не ВІДНОВІДаЙТО. Ваші ОП|ЯВ 
давня — стара й-тиріи. Йч> во­
на у формі декламації: “Вчимо 
дітей у шко.гу, чистимо й замі­
таємо. вчимо співу н музики, 
миємо й («лі пере писуємо, під­
готовляємося до лекцій і пише­
мо иотя цілими ночами, палимо 
і д[юва рубаємо; а коли-б не це, 
ми самі ухваляївали-б і самі ви- 
иоиунади-б всю відділову робо­
ту-.

До містечка Іинфсйт, Саск.. 
иисні.то ПІН ЬМО ДО ОДНОЇ ДІВЧИ­
НИ. що праця»: в сторі. Письмо 
тс переслала її товаришка з Рі- 
джайнп, Саск. Це письмо з да­
то*» 20. квітня ц. (і. має валять 
на горі “Правда” й писане десь 
в місцевості! • Навалів, з якого 
краю немає подано. У тому 
письмі зазначуктьея, що “спи- 
скопи узнали це за правду і 
матка божа завилася у молитву, 
котру вносимо до ті‘бе; Ізбави 
нас від с.зого, амінь.

Хто цю картку отримає, хай 
напише таких І і) карток і роз­
дасть їх до 3. днів. На 1 тижні 
чекає його щастя, зате буде ви­
нагороджений від смутку. Хто 
не сповнить цегой злегковажить 
собі, той не дістане заслуги від 
бога і чекає його велика кара. 
Один чоловік не сповнив того

що також працюють на прожнт 
Я сказав би менше говорити,! тя в майні як всі п(ючі. До то 

а ліпше впляяувати єною при ги цілий тиждень вечерями за- 
цю, тоді кожний вчитель зможе няті вони п|юбамн на сцені в 

слід і исбуде Укр. Роб. Домі, а в неділю від 
(і «годііпи ві'чером до 12. ночі 

, иоха|іакте(>нзовані мучаться по- 
|аа сценою з тією думкою, що 
, бодай пару доларів збереться 
на якусь [юбітнігіу ціль.

1 каш підчас підставлення 
в нашій ca.ui знаходиться око- 
то двіста слухачів, то при две- 

бо члени не інають щю такі ко- рах зберуть колєктй 25 — 35 
мітети, що відбивається на збір- доларів.

виконати все як 
чого нарікати. '

Hr курсамт.
Тіммінс, нт

БІЛЬШЕ ОСВІТНЬОЇ ПРАЦІ І ПЛЯНОВОСТИ.
Говорите, що вчите діточу 

шкод у? Нам цікаво знати б, 
яз; |Щ її вчите, яких метод вжи 
ваєте, який успіх чи застій п 
ньому нашому нявчанні, що по 
вашій думці спричинило успіх 
чи застій? і нам не тільки ці­
каво взнати, але ми иояпті-б

і
Відділ ТУРФДім в Лондон, 

(Тит. працює не зле, але він 
мігби и(іанюв*ти далеко краще, 
якби більш пляпово і ділово вів 
працю. Недостачі в планово­
сті нашої П(>аці є слідуючі:

1. Наш заряд звертається до 
вссго членства за потверджен 

ність, щоб писати п|»о свою ]*о-1|,ям не тітьки важніших справ, 
боі\. Нтппіть-же! Це, що ви але дуже часто навіть .((іібіїих, 
ні- газетярі — пусте. Товари які міг би викопати сам і з яки 
ші редактори знають про кипі *и нема іют[к*би ждати аж до 
тн ьмеиниціїКі здібності, зиа- 'борін. і>о тим способом зага­
ють вони н про наші, але шо-Ж гається |юботя.
— як вміємо, так піємо. ІІн 2- У вибиранні ріжних ко­
тіть, бо люде можуть всіляко мітетів для влаш+уваиня пресо- 
думатн, та щоб і справді не до- них чи інших кампаній наш за­
думалися, що наші учителі її" ряд попадя*- в другу крайність 
вміють писати, чи може не хп- і настановляє комітети сам. З

ш. До того ще додаги-й ту суму,
3. Не знаю, чому наш заряд, яка сягцк окато 10 Лазарів, що 

як відбуває свої засідання, клн- самії аматори жертвують в Гар- 
че на них рядових членів. По ! деробі підчас свого перпбиран- 
моііому цего іаряд ні- повинен ня й піні вході на сцену. Ро- 
(юбнти, бо багато дорадників І бітники повинні зрозуміти, що, 
тільки і втягають мітінґи і вирі-1 коли приходять на робітниче

мистецтво, щоб налюбуватись,
4. В нашому відділі замало]не вистярчить заповнити салю, а

! т|>сба й жертвувати па піддер­
жку отого іюбітничого мистсц-

.інати іі|Ю все те.
Підготовляєте лекції? Ми ра­

ді б знати, як публикя їх епри- 
ннмає, і чи і нт*-рисується ни­
ми? Або, може ви надармо т(*а- 
тит»' свої ночі? Як що тнк, то 
пишіть і иію це. Думаємо, що 
в нашій організації знайдуться 
товариші, що й цьому лихові 
поради.ін б. Пре спів і музику 
також здалося б час від часу де­
що написати до своєї еторіпки.

# К товариші, що й тим інтересу 
ються, ая.

Школа, спів, музика, лекції, 
освітні ку|к н — це всю нас ці- 
кямггь. Про замітання, миття, 

і т. п. не пишіть. Ми

П. Пнба.
інення справ.

НІЧОГО Й НІКОГО НЕ БОЯТЬСЯ.ведеться освітньої праці. Том 
члени не познайомлені як елі 
з організаційними правилами і та. 
ухвалами і через те на мітінґах.

пояснювати собі, Тіммінс. Оні.

були ритмічні іиіравн ниарі зі
СПІВОМ (Н'НОЛЮЦІЙНОЇ ІІІецУ з
11105 року, де бо)>еш. за борцем 
виходяп. на сцену з червоним 
прапором і гине в бо|*отьбі, а 
за ним входить другий бере 
прапор від погибшого, несе хви 
лину і теж ГПІІО в боротьбі з 

Вже Всі

н. квітня я мав нагоду бачи­
ти гурток танцюристок з Радян­
ського Союзу, що в переїзді з 
Ню Порку вступили до Монтре- 
алу, Кве. Виступи їхні були в 
місцевому Принцес театрі. 
Тут перебули вони від 8 по 14 
квітня. ІЦюірама пистушв 
була ріжномаиітиа.

Зараз з початку пиетупило 
11 танцюристок у вальці Ф. 
ІПу борта. Обійшлось без трі­
скотіння fl ляскання усяких 
калаталок. На сцену виступи­
ли вони босоніж у звичнішому 
вбранні. Здорові тілом і вільні 
в рухах, що зливатися в мепо­
дію шубертівського na ii.ua, но­
ни зиекалн признання публики 
вже першого вечора. Кожня 
точка, кожній їх виступ вітали 
присутні і'учпими оплесками.

В третій частині програми

Рибко/).
як станемо
ріжпі правила, то й справ не 
маємо часу вирішити.

Ч.ігн.
чуть писати до свобї преуи. Ну,І цего повстає часом замітання, 
а в крайнім разі, пишіть хоч------------------- ‘--------

е'во+ії'еторццаї" mÎi'riримо', „ш ПРАЦЮЮТЬ, ХОЧ І НЕ ПИШУТЬ ПРО СЕБЕ.
цс буде інтересна для нас m ix 
тема. От хоч одну ніч пс|м'-! 
станьте писати ноти, а наїїіпшть 
допис. Ми віримо, що члени 
наших відділів ТУІ*ФДім про- 
стять вам за одну “змарновану" 
ніч.

Лондон, Онт.

Дня 12. квітня ц. р. пролеті- 
І .та сумна вістка увесь Каї- 
! rojH'T, що в шпиталі умерла 
т ка Квдокія Жмурчнк. Покій- 

'■ на Квдокія походила з села Пе- 
иопіту енятннського.

клясовнм во|югом. 
лягли. Хвилина мертвої таїні. 
В|н'іиті один з них будиться, а 
враз з ним підиоеятм'я й дру­
гі, ще раз напружили 
.ти і побїдили відвічного кляео-

паде шиї 
знаємо, що КОЖНИЙ ЧОЛОВІК му 
СИТЬ це іюбитп Й це /VIя HBC не 
інтересне Що до роль, то, оче­
видно, аматори у вашій місце 
мети знають писати й читати— 
хай же й ролі розписують. Ці­
лими ночами ноти пишете? Ха, 
ха, ха! Ноти продаються і то

лесенькі шко.іярі один за одним 
виступали зза куліс на сцену "'-'У1-
діб,».....ми декламаціями, ці. Прожила 2 роки. Перед дно-
( нами й музичними творами.! ма 1І0Ками приїхала до Канади 
11 радо вітала иубтика отих ми- <” >'Ужа „ Колгорст,
лолітніх працівників На 11. Алтл. У і вступила до РЛ.Т. 
квітня ви,-тх ни.та вже старша ' 'Захирівши по раз другий на 
орхсстра. Виступи її теж „по- ] ТУ ('ам>' х°|ю<їу, котрої не могла 
добили собі присутні. І перемогти, розпращалась зі сні-

,, ' ,,, том. 11а иохоїюн свій, що відНедавно відкрили в 1 оіюито , 11 оупся при участи майже всіхчитальню. Чимале число чи- *’ Л,, « .. w .. . , .. ! членів Р,З.Т. а Колгорст, під-тачів і слухачів вчащає до неї... них, односельчан та аііаісомих,кож нього вечора. Неї вони чи.. покійна товаришка не жадала,такт, Газети и журнали, а від . 1• 1 щоб пін тдтюваджував її натак обговорюють прочитане, і . 1 .»,, 1 .. вічний спочинок. Покійна то-ll равда, що не всі ще у країн і
ські робітники, які находяться 
в Торонто, заходять до тієї чр 
тальні. А ^}обре було б всі х їх 
туди затягувати, щоб набіра- 
.ШСЬ знання, поширювали свій KuiropcT A,7a 
снітог.тяд.

Читальня відкрита від 7-ої до;
10-ої години вечором й, гадаю,! 
тоді в кожного є час прийти до ■ 
читальні в Укр. Роб. Домі.

Л. Ґ.

Я пі'ребувакі н Торонто , Онт. 
і вже кілька місяців н не поми­
нув ще ні одного представлення 
чи концерту. Кожної суботи 
буваю на представленнях, а іцо 
неділі на концертах. Хоч і не 
пишуть про це торонтонські 
робкори, рішився я хоч пару 
слів написати п,ю ту працю то- 
(кштоиського відділу ТУРФ 
Дім, що бачу кожпючасно на 
сцені.

Гра-їм д|іамн й комедії. На 
сцені буми “Розбійник Карме 
л*ік”, “Иаіар Стодоли”, “,Т1ю- 
дожор", “Пісня нужди", “Сто 
тисяч”, “Скупар" і багато-ба­
гато інших. Гра аматорів є 
віддана з чуттям. Вони застав­
ляють публику сміятися п пла­
кати, тішитись н гумуватись. 
Так само й гарно виконана вся 
сценерія тов. Кучмаком.

Слід також згадати про від­
діл ТУРФДім з Вест Торонто, 
що вст,юїв 2 концерти в У.Р.Д. 
в То|юнто. їхній перший кон­
церт дава-та сама молодь.

спої си­

вого противника.
Залунали звуки сибірських 

|Н'ІІ0.1ЮЦІ0НСрІВ “Ковель", "Ду- 
біношка” та пії ня дівчат-піоні- 

*fiin. З піднесеними у гору ру­
ками співали ба.дю|>о, що вони 
нічого й нікого иебояться.

С. /і’.

О. Шо.ю/т.
Кватсіно, В. К.

КАЖЕТЕ, ЩО НЕ МАЄТЕ ЧАСУ ПРАЦЮВАТИ? Міііпрсал, Кис.

вав, Й вони на його думку, нічо­
го не знають.

Ось така поведінка доводить 
до того, що вчитель мусить ги- 
колупати всяку працю, хоч в 
дійсності виконує Ті лише 110 
верховно, бо нсьо'і праці як слід 
неможе виконати.

Пугає й такс, набере не один 
з вчителів багато роботи і спо­
минається більшої платні, бо 
забагато (юботті має, наче б то 
вища платня могла влекицітн 
йому роботу. Коли-ж йому від­
мовлять з певних причин тієї 
піддашки, починає нарікати, а 
з часом постенешго занедбувати 
працю. Ниарі з там за]юджу 
єтц-я й їлослииіеть до зарічу 
відділу, що той не виконав йо 
го домагання. Таке відношення 
не приносить добрих наслідків 
і він мусить лишати місцевість 
одну й маядрувалі в другу, 
а Інші голосять в Газеті “дайте 
змогу працювати нам”. А ми 
знаємо, що часу вони мають ба 
гаго більше як фабричний |іо- 
бітник. котрий так само віддає 
всі вечері дія організаційної 
праці. Ми знаємо, що:всі учи- 
гелі починають науку не скор­
ше як о 4.30 год., отже, як би 
вчитель вставав в 8-ій годині 
рано, то за 8 годин він має над­
то досить часу, щоб приготови­
тися до шкапі і переглянута 
книжку чи Газету а то й напи­
сати кілька нот, ( хоч цю роботу 
можуть робити самі мандоліні 
сткні. Так само нічого иеста- 
лося-6 і вчнл'.теві, як би при­
святив 10 міяут на замітання 
школи.

Праця кожного вчителя після 
навчання в школі є його органі­
заційним обовязком так само, 
як кожного товариша. Звичай 
ний робітник працює 10 годин 
денно і після тої праці кожний 
печер віддає ва грання радь, хо­
ровий спів, ходить на засідання 
двох трох зарядів, є в коміте 
тах, до того дехто з них сповняє 
ще й секретарку, що іабнра*. 
кілька годин тижнево, чс(юз яку

|||ючнтав я статтші в 45. чи­
слі “У.Р.В.” “Даймо часу при 
цюннти вчителеві” й задумав 
хоч пару слів шПінсати й собі. 
Воно іі|»іада, що наші вчителі 
працюють досить багато в на­
ших органі-шніях, але не треба 
так переборщувати, як перс 
борте но у вище згаданому до 
її псові.

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМИ
варпшка Доця зіставила по собі 
товаришії життя Кифу й двоє 
діточок. Хай земля буде її пе-
[ЮМ.

її

Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім отримав три 
прекрасні фільми з Рад. України п. и. “ТАРАС ТРЯСИЛО”, 
“МИКОЛА ДЖЕРЯ” 1 “КРІЗЬ СЛЬОЗИ”. Всі три фільми де­
монструються перше у Вінніпегу й околиці, а опісля підуть в 
західну Канаду. Фільми будуть показуватися в такому порядкуг

ІСТ КИЛДОНАН, МАН. — В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило" — в четвер, 9. травня; “Микола Джеря” — в 
пятницю, 10. травня; “Крізь Сльози” — в суботу, 11. травня. 
Початок точно в годині 8.30 вечером.

Митвїів Грицкко,

ж.

Ми знаємо з досвіду, що .по­
дана нікаш більше нсіюбиті. 
іюботи, як она може зробити і 
знаємо, що ніде не спускають 
ся так дуже на вчителя, як це 
подано дописувачем Данилом. 
Дато знаємо, що наші учителі 
ку|кміти самі стараються за­
хопити в свої руки всю працю, 
всякі урядування, бо думають, 
що без них ніхто нічого не ио 
же зробити, по МИМО ТОПІ, ЩО 
організація вже рокп існувала 
без них і розпиналися, А зараз 
є так: приїде вчите.цї до міеце- 
вости вчити дітей і вести іншу 
п|іацю, він насамперед стара 
єтьсн ддобутп симпатію у това 
(Шиїів, та щоб П здобути, то 
треба з чимось наказатися, от 

І би й власную працею. 1 то 
ді вчитель береться де-явгтец 
тва. показує що він “ліпше 
знає" від попе]«'дного режісера 
і таким стк'обом усуває свого 
попе|>едника помалу, а забірає 
його місце. Там далі ще ново 
рить поміж членами, що він (ю- 
зуміє дуже добре організацій­
ну іі|нщю й тоді нибірають його 
до заряду. Кати ж часом чле­
ни відділу исхочуть вш'ціатн. 
тоді вчителі самі зголошують 
ся. Ще трохи н не один з них 
береться співати сольові пісні, 
думаючи, що без нього не обій 
детося, відтак забірають ндйго 
лоеніші раді в предстаеленні 
для себе і дія своєї товаришки, 
мотивуючи, то так ’foiхто не- 
вдасть і т. д Отак помаду сам 
набере роботи, як віт на ропі і 
тоді жалується і нарікає, що 
пе|«етяжений працею і ніхто не 
звертає на ці- уваги, а не .шер 

* теє томуГщо ВІН ВСІХ CK(HITUKÿ

СВЯТКУВАЛИ ДЕНЬ ВІД­
КРИТТЯ УКР. РОБ. ДОМУ

Ma Торонто, Онт.
Дня 31. березня святкували
ІГЙ'ЇЇІД ПОРТЕДЖ ДА ПРЕРІ, МАН. - В Українськім Робітничім 

С. День той відсвяткували ми Д°мі: “ТаРас Трясило" - в понеділок, 13. травня; “Микола 
спільною вечерею. Ні йшлося Джеря" - у вівторок, 14. травня; “Крізь Сльози" - в середу,

Подія, про Ніл я nr “го- чимало товаришів і товаришок, ,5‘ травия’ Початок в годині 8'30 вечером-
бути, мала місце в Українськім ті” дивом замотались до перед йогу горили між собою дружньо БРЕНДОН, МАН. — В Українськім Робітничім Домі: “Та- 
Робітничім Домі в Тіммінс, них рядів крісел, думали, що " забавилися. Виступали теж рас Трясило" — в четвер, 16. травия; “Микола Джеря" — а 
Онт. Хоч після того промину на тім < кінчрться, мовляв, до- ' промовці. Перший заговорив пятницю, 17. травня; “Крізь Сльози” — в суботу, 18. травня, 
ло вже 5 неділь часу, то, кати бре, що вже сидять. голова відділу ТУРФДім тов. початок точно в годині 8.30 вечером.
приглянутись нашій публиці, Аж тут - коїло. .; лихо При ці тьТп.патГ'о-ч.'іг БІНФЕИТ, САСК. - В Міській Салі: “Тарас Трясило" -
а членам українських роб.тни- ходать людина, що належала до “рґдаЬаШї ТуЯм м“1с в понеділок, 20. травня; “Микола Джеря" - у вівторок, 21. 
чнх організацій з окрема, так згадано! Групи. І в “гонорі' організації ідім між , г „ »> тоавня Початок в го-ця справа все буде новою. „„„роваджає "гостей” до сіний працюючими, та переповів ді- ^ звА"ьози в середу’ траВИЯ’ ПочаТОК в го"

В нас. як звичайно буває, по тик,іти. яльшеть мн шчюго відділу в но- Д"ні 8.30 не ,єром,
кожний, хто приходить на наші Інші таки сіли в задими ряд B,,s!? " іа. нп\і\ іу;шнк\. МУС ДЖО, САСК. — В Українськім Робітничім Домі" “Та-
підприємства, старається, щоби крісел беї тнкита. Видно бу ДруГИЯ Про‘,.°“яв тов’ ' • рас Трясило" — в четвер, 23. травня; “Микола Джеря” — н пя- 
при .ціерях жертвував як най- ло, що впорядник й те бачив,|4 урЛ. 3 ид,”‘и’ И ,ігада танцю, 24. травня; ‘Крізь Сльози" — в суботу, 25. травня. По-
менше. ' але з поваги до в иді « як вони ™ ГЛ1Д’,цо ^ чаток в годині 8Л0 вечером.

, і limera ще в 1924 р. Р.З.Т. але
А є и такі, що сюди туди по- називають І не смів ще раз по ; • тпо,,аВ(.я то_й ,.т йк й МЕДИСИН ГЕТ, АЛТА. - В Українськім Робітничім Домі:

крутяться І за хвилину вже и казати, де пікети купується. організація та не могла втрвма “Тарас Трясило” — в понеділок, 27. травня; “Микола Джеря” 
вони сидять навіть без значка, коли я бачу, як на наш, тдлри ^ п ,теі „овіталн - У вівторок, 28. травня; “Крізь Сльози" - в середу, 29. травня, 
що товаришки чіпають при две- ею-тва приходять так. безплаг- т цш фуі'(у1 ЦВ01Й прояо. Початок в годині 8.30 вечером. 
pH-Х. мі іхх’Ті нш >ра^тм-я д^умкя 1 .

Не так справа малась тоді, кап,-б то ми настільки еиромо. “ «Д,, пі!™! ТУМІТч' ЛЕТБРИДЖ, АЛТА. - В Українськім Робітничім Домі:
кати Укр. Роб.-Дім був вішай ї лися, що б ми наші підприєм- / 1,14 д м j “Тарас Трясило” — в четвер, ЗО. травня; “Микола Джеря” — в
м.теяпй 18. 1Я. 20. і 21. берез- "гва відбувати в субота, a ціна 4 1 ч.и нкинь та дія і«) пч пятиишо> зі. травня; “Крізь Сльози" — в суботу, 1. червня. Пе­
ня. Тоді малі діти не робили j місць булж-6 наїжачена. ничої к лясн.^ ■ чаток в годині 8Л0 вечером.
перттонів по салі, а було їх Тоді наші впщіядчики мали- lrmjHk,H н. С ’
майже більші, як на наших під ся б в (юботі. Иеоднн був би пошукую сво-о двоюрідного *°” — ■ понеділок, 3. червня; “Микола Джеря" — у вівторок, 
приємствах в . кр. 1 об. Домі, ласкаво пертпроніений, щоб Арата скфана Гклапчука, з села 4. червня; “Крізь Сльози" — в середу, 5. червня. Початок в го- 
Тишяна була Й малі тихо СНДІ- ВИЙШОВ з Крісла, таЙ ТЮСИТ ку Ставки, волості Чернвковської. Вія І . # о,, 
ліг Але тоді грали англійські пив. Та поки що в нас це не х”Г^Гби "аб^ін^ий1
артиста, яких ми не розуміли і можливе. Ми мусимо наші під тав зголоситься на адресу: В кожній місневости й кожна фІльма показується тільки
всіх їхніх слів. Тоді наші де- ирдємства відбувати далі в не один раз на вечір, тому приходіть на час і кличте своїх знайомих,
які члени червоніли. Вони ду ] діл*, за вільними датками. Але мдю [1р0тДЖ'16() 0 ,„най Дальша подорож буде оголошена в слідуючих числах 
мали, що кати в Укр. Роб, До- ; глядачам нашим членам і н< му сюр (гросерга і бучарімЇ «Гро “Українських Робітничих Вістей". Всі ті місневости, де нема
мі бувають по більшій часта на членам радимо, що, капі даюті 'rr?L сщші* 'B*cfC‘ B^no* наш,гх ВІАДІЛ*В> ■ бажали би бачити в себе ні прекрасні україн-
підпрнємствах безплатно, то й при дверях вільні даткп. так ,рібн]Тпр»аЇр!Гдо велет»'бизнео ські фільми, нехай негайно зголошуться до Центрального Ви-

ОТ ІДО Я ПОМІТИВ.

хоч

КОЛГОРСТ, АЛТА. — В Майорській Салі: “Тарас Тряси-

цнм [нізпм для них вдасться щоб менше не давали як 2-> >шп' л конавчого Комітету ТУРФДім у Вінніпегу, подаючи одночасно,
штука. 1 цим разом воші попа -'центів. Подумайте ровітшші, п° ““ Р . /" ст<*> ’ чи е відповідна саля й чи е у ній електрика.

Сторінка Робітничих Кореспондентів і

•f •.

томим гошопл

їгft.9
І ВІД
s У*яссЗ

V

ТОВАРИШІ РОБКОРИ!

і! Зробіть сто-
треву-

■вс!ИОЮ труд<

/

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 11. ТРАВНЯ 1929. Сторона 5.Числом.

\
>

со



Число 56.“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, II. ТРАВНЯ 1829. ■V -в.Сі Ж.

ДОКТОР В. МАСНИЙДР. Ф. РИБАКПРИХОДІТЬ НА ЦІКАВУ ФІЛЬМУ! ЛІКАР, АКУШЕРІ ОПЕРАТОР і MO.. CM.. L.M.C.C.I 
з практикою a aanun і Монтрсалі І Ст. Боніфсс.

M.D . СЛ. L.M.C.C.
Л*АР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР Уралу» печерами.

Phone 55 863
(На місці ж-ра Гержабека.)
417 BELKIRK AVE — WINNIPEGВ ПЯТНИЦЮ 10. І СУБОТУ Л. ТРАВНЯ . Шікаго Є Моитреааі.•кОперації виконує в

В УКР. РОБІТНИЧОМУ ДОМІ У ВІННІПЕГУ Офіс: — 394 SELKIRK AT*.
ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІпоказу ватшіетьс* ______ 12 — 568 ALFRED АТЖ.

Телефон: — ММ
WINNIPEG. MAN.. CANADA

>бранне » оеериоетмI З сукон
За вдоволення рушмо.

заходіть до нас особисто, А З ПРОВІНЦІЇ ПИШІТЬ ДОі
IUZYK ADBMKIW

Coe. JARViS AVE.

ВЕГРЕВИД. АЛТА.
У вівторок. 21 травня відділ Секції 

і Молоді ТУНФДІМ V Киревид. іио- 
Укр. Ииб.-Ф.ірм. Домі у Вегрс-

ПОВІДОМЛЕННЯ.ВЕЛИКА ФІЛЬМОВА ДРАМА
WINNIPEG. MAN.*- • 14 MAIN STREET

№!' Я 555= U
f>v .ici lci ЗАБАВА з i лініями Про- 

ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ІКС членство .ИТЬСЯ КІІ. хто побить тише укра-
і. і . T,.,.... ,. ....___« ііккке mu It Ціно не (.нині їй пише
ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ, Жінсеким И згаданії пйпрнеиств. Хай ваша чи- 
Секції Молоді у Вінніпегу, шо с-*«иа "рисі шість б, де заохотою

, _ для наших мистецьких сил до даль-Н неділю, Щ, травня, в ГОДИНІ Ш0ї енергійній праці на кудьтурно- 
2-1# ПОПОЛУДНІ відбудеться В чнстецькій роб -фари ниві. Шир») ві- 

, 1 аєми вашу приємність,—салі УРД читання і дискусія
звіту з Десятого З’їзду ТУРФ- 
Діи. Кожний член І кожна 
членкиия обовязково повинні

МГЕЛЬіСМ НОВА ННИЖНАJ

КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ
ркоетн. осінні ялаші. у сугаРОвТ ^ «Иіоі млтерїі , суки, по знижені*Цни полаємо до відома читачам 

й читачкам робітничо - фермер­
ської преси, що відділ ТУ РО­
ДІМ в Ошаві. Онт. видав книж­

ку під назвою:

Запевне.ми роботу на означеній час І за вдоволенні ручммо. 
Також чистимо, арасуаио й __ _________

A. CHOMA — 667 8ЕІЛИВК AVE. — WnWWlPEG, MA*.
В цій фільмі показано переживання одного батька, шо 
пкдя війни, скитаеться без npaul І його вірна воєнна 
служба не допомагає йому нічим забезпечити своє І сво­
го сина життя.
В ПЯТНИЦЮ, 10. ТРАВНЯ ФІЛЬМА ПОЧНЕ ПОКАЗУ­

ВАТИСЯ ВІД ГОДИНИ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

В СУБОТУ, 11. ТРАВНЯ ПЕРША ЧАСТИНА ПОЧИНА­
ЄТЬСЯ В ГОД. }-ій ВЕЧЕРОМ, ДРУГА В ГОД. 9-ІЙ.

“ВІДГОМІН".
ДР, Й. МЕГАС

ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР

ГАЛО, СЕКЦІЯ МОЛОДІ 
У ВІННІПЕГУ!

Книжка “Відгомін" містить 
кільканацять гарних довших і 
коротших оповідань з робітни­

чого життя, які написав 
М. Гарасимчук.

Видаючи цю книжку відділ Т-ва 
Укр. Роб.-Фарм. Дім в Оімані 
мас надію н з успіхом розпро­
дати, позаяк т. І арасимчук по­
дарував кинжку в користь спла­
ти довгу, який тяжить ше на 
У.Р.Д. в Ошаві. Тому кожний 
читач й читачка, а відділи для 
кольпортажі Зокрема, повинні 
замовляти цю книжку, чим при­
несуть велику користь для ор­
ганізації. а тов. Іарасимчука 
заохочуть до дальшої літера­
турної праці. Ціна прим. 15 ц.
UKRAINIAN LABOR TEMPLE

236 Bloor Street. E.
O j* haw A Ont.

УКРАЇНСЬКІФІльма глибока звоїм змістом І цікава.

РЕКОРДИприбути в той день на означе­
ний час.

Перед читанням звіту вко- 
ротиі відбудуться місячні збо­
ри відділу ТУРФДІм. Заряд.

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційиою ліченим. Лічить ве­

неричні недуги.
Ю164А — ІОІ STREET 
Room 201 Kitchen Block 

Phone 4645 * Edmonton. A 
__________________

; Цієї неділі. 12. травня, ранком в 9.
11 ожині Йдемо на зустріч весні й те­
плому сонцю до Килдонан Ііаркх 
Кожний член і кожна членкиия С. М.. 
що чують в собі силу й витриманість 
у поході. Х.ІЙ лагодяться в дорогу. 
Приготуйте собі наплечиики. В на- 
пдечники вложігь: бохо.неиь хліба й 
до хліба де-що масла чи мяснва, тро­
хи цукру до чаю, одну цитрину, пару 
яблок, бененів чи помаранчі». одне 
горня ЯеЛИЖКу, одну чисту біту ху­
сточку. пару панчіх, теплий свеїтгр-, 
голку Й ІІИІКХ

Вберіться II тепле й леї ке одіння. 
ьпогмдкувати разим з давнішими. ибуйтесе » міцні « .вшілні черевики і 

Книжки будеться'позичати до 25 ' прийдіть цієї неділі вже в Н.ВД то- 
! травня, а до І червня всі книжки ма- Дин* 4° ^КР- Дому, а відси в 9. 
к.ть бути звернені до бібліотеки. годині рушаємо н похід.

Нарад. А принесіть зі собою посвідку ВІД

Мн тільки шо одержали 
22 нових Віктор-а рекор­

дів до грамофона.

Рекорди двоякі: вокальні 
І інструментальні.

Прийдіть і запробуйте -їх.

!.. ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц.ЦІНИ ВСТУПУ:
ДР. П. ЗАКУСБІБЛІОТЕКА В УРЛ. У ВІННІПЕГУ 

БУДЕ ЗАМКНЕНА.
і Заряд віддих ТУРФДІм у Вінніпегу 
І рішив замкнути бібліотеку на якийсь 
j час після І червня ц. р. тому, що за­
куплено баї ато книжок, які треба

і- ДЕНТИСТ,
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОІОВО- 

ГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ

відбудеться---------

(.Утворив свою канцелярію 
694 SELKIRK AVENUE 

WiNNteee. Man.

В. ч.

Телефон: 56 180

В НЕДІЛЮ, 12. ТРАВНЯ 1929 РОКУ DR. L. WESELAKJ.J.H. McLEAN&Со. аювннськип дбнтист
Виконуємо роботу пернорядно, з 

гарантією Ціни умірковані. 
413 SELKIRK AVE. WINNIPEG 
Тел. офісу 54 466 Мешкання 53 261
В бувшій резиденції дра І ержабе- 

ка. Говоримо по українськії.

ваших родичів, шо вони зізволяють 
вам йти в наших ціерегах.

Завважуємо, що з нами йдуть стар­
ші товариші й товаришки.

Ним повідомляється членкинь від- Будьте готові вирушити в неділю 
ділу Жінсекції у Вінніпегу, шп МІ- Щіимесігь ІІ собою все іе. що ми ьн- 
СЯЧНІ ЗБОРИ відбуду ться ІІ понеді- Ht.1.1 И бо 11»[Н Л ВІДХОДОМ КОМІТСТ 
ІОК, 13. Травня. в К-ій юдині вече- екскурсії буде провірятн КОЖНОГО у- 

|Н)М. На. зборні буде говорити тов часинка походу.
М. Ірчап. Нових членкинь радо ві- н., випадок дощ) цієї неділі, від- 

Заряд. ; будеться ЧИНИ молодшого підвідділу 
і (. М. в 10. і од. рано, як звичайно.

Коміїет екскурсії С. М.

LIMITED
329 PORTAGE AVENUE
Winnipeg, Manitoba

Phone 21863

В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ
ВІННІПЕГ, МАН. ХТО ХОЧЕ БУДУВАТИ ХАП.

ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ $1 можу збудувати вам хату таніне 
і ліпше тому, що маю довголітню 
практику в будуванню домів. По­
ради і приближний кошт будови 
даю даром. Теж виробляю пляни 
під будову і маю їх багато готових. 
Роботу виконую совісно ї добрз.

F BABIENKO 
О. Henderson Highway

Winnipeg. Man. 
__________ :_______ J

Концертові npolрам* дуже багата. Виконають її: ДУТА ОРХЕ- 
СТРА РЗ.Т, відома співачка НАТАЛЯ МАКСИМОВИЧ, визначний 
скрипач М. СМАЛЬ, з содами, дуетами, танками І декламаціями ви­
ступатимуть товаришки В- С. І Н. ІНЛІНСЬКЕ А. КИІІИЛІОК, Е. 
ГІАНІІНАК І С. ВОВК та товариші В. ВАСИЛЕИКО І П. СТОПКО.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8. ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

Д P. С. І. ГРІ НБЕРГ
ДЕНТИСТ

Виконує роботу першорядно. ЦІНИ 
умірковані. Урядує в своїй канце­
лярії В SrllMAN Bloc на розі ву­
лиць Селкирк І Ендрувс у Вінніпегу 

Phone, 51 133

Ним подаємо до відома, шо ста- 
Спартзківського Клюбу, від-,

Lot 5 
Phone 581711 ранням _______

будеться в сеііеду, 15-го травня, н

ніпєо"заьІвхк!:;, няні ОБІЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ
ДІМ І Р.З.Т.П0 СХ. КАНАДІ.

і мером. Заряд. І

КОРИСЇАЙТЕ З НАГОДИ!
Випродую всякого рода хатні 

меблі I кухні. Нові кухні фірми 
“Імпайр" за які гарантую, ж також 
кухні “Честерфілд" по фабричній 
ціні Добрі “пяна-плеерс'* — маго- 
гомеві і дубові, грамофони, маши­
ни до шиття фірми “Сінґера", сто­
лики до писання, шафи ма книжки 
І на одіж і всякі ниші річи.

АДВОКАТ СТЕФАН ШУЛА
ПРОГРАМА ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ НА! 

СПЛАТУ ДОВГУ УМ В ТОРОНТО
Цим повідомляється ВСІ ВІД­

ДІЛИ ТУРФДІм, Жіночої Секції
Ним повідомляємо членів і член-11 рзт, що згідно з ухвалами

ЩО МІСЯЧНІ ЗБОРИ відбудуться .і Десятого З’їзду ТУРФДІм і Пя-
неділю, 12. травня, н 2-ій щдині по- тої Конвенції РЗТ, Централь- 
полудні. Нових членів радо вітаємо ’

Заряд.

полагоджу» всякі справи судові, 
земельні, тестаментальмі, розводо­
ві і старокраеві. Продаж землі * 
домів. — Позичка грошей. — І'о- 
рожанські папери. —

S SAWULA
BARRISTER, SOLICITOR «ТС.

306 Confederation Lire Blob.
Winnipeg. Man.

ICT КИЛДОНАН, MAIL

THE BUILDERS MUTUAL 
SUPPLY CO LTD.

283 Chambere St., Winnipeg

Спродавці всякого рода 
будівельного матеріялу.

Phone 22 879—22 870

Пашпортн.
і

. A. MYRLOWICH 
610 and 695 Selkirk Ave.ний Виконком ТУРФДІм і Го­

ловний Заряд РЗТ висилають 
на організаційну об’їздку тов.

Rhone йв 848
Кампанія на сплату довгу Українського Робітничого Дому 

р Торонто буде провадитися в самому місті Торонто цілий мі­
сяць травень. Місцевий комітет травневої кампанії, шо склада­
ється з представників всіх місцевих українських робітничих ор- 
пшізацій, ухвалив таку програму кампанії в Торонто:

WINNIPEG. MAN.Инч повідомляється членкинь під-І 
ділу Жінсекції. шо МІСЯЧНІ ЗБОРИ 
відбудуться в понеділок, із. травня, Івана С.токалкжа, який перше 
в годині К.ЧО вечером. Снрзви важні rï|™„v kaiianv а потім
ДО полаюдження. Обовязком кожної 0,1 ,де східну Канаду, а потім
‘ілеикшгі явитись на час. Заряд західну.

MILAN 0X0RN 
бувший австрійський п р а в и и к 
і знавець по питанням австрій­
ських законів, має свій офіс під ч.:

SUITE 604 THEMIS BLDG.
10 St James St W.

Montreal Que.
Говорить no українськи I no 

російські*.

ПИТАЙТЕ ЗА ВОДОЮ

KEL-OLA
Ми виробляємо 14 ріжних 
гатунків ВОДИ і САЙДИ.

ARCTIC QRINK MF0 00.. 
862 Selkirk Ave., Winnipeg. 

Phone: 54 227

Тов. Стокалюк відвідає слі- БЛЯХАРНЯ. -Вставляємо і направ­
ляємо форнесн, робимо ринви І ви­
конуємо всякі бляхарські роботи. Ро­
бота гаранюваиа. Ціни умірковані.

Г. І РАЖДАН
j 849 Меіін Ст. Тел. 53 710 Вінніпег, 

Помешкання на 245 Оттава Стріт, 
Іст Килдондн

18. травня, в суботу веч., представлення “Кріваві Перли".
19. травня, в неділю вранці колекта по домам, а вечером, 

коццерт-мітінг, на якому виступить всекраевий організатор 
ТУРФДІм, тов. І. Стокалюк.

Оцим повідомляється українських . .
робітниць і робітників. щ<> > нівто дуючі місцевости: 
рок, 14. травня, в УРД в Іст Ки.тдо- 
нан, відбудеться МАСОВИЙ ЖІНО­
ЧКИ МГПНҐ, на якому буде промов- 
лати т-ка День, оргайізаторка Жіно- *

23. травня» в четвер вечером, забана-баль, підчас якої буде мої Секції ТУРФДім. На цей мітіьг Порт Колборп, Онт.—17. і 18.
»апрош>ється українських жінок-ро- ура ВИ Я 

ібітниць і робітників зійтись громад “ *
їй ». Оргзні.шторк і. персїзджааічи за- Торонто, Онт.—19., 20., 21., 

І хідну Канаду, перебувала и баї а ! 99 | 9Я т равня, 
тьох організаціях й рос каже нам про * н

(стан і боротьбу організованого жі­
ноцтва, як також, чому жінкам-робіі- 
ницям треба організуватися. Поча­
ток в юдині 8-ій вечером.

Веланд, Онт.—15. І 16. тра-

НА ПРОДАЖ 6 - кімнатоиа, вповні: 
модерна хцга. 1 Лот 145X33. З ne- ■ 
реду і з заду хати є скріпові веранди. 
ІІід хатою збудований з камения са­
де р. П кімнаті-відпочивальні е фаср- 
пдейс До стріт кари всею иів бльо- 
ка. Продам на виплат. Дешево за

теж вибір зорі балю.
25. травня, в суботу веч., представлення “Захар Беркут".
26. травня, в неділю вечером, концерт.
31. травня, в пяїницю вечером, закінчення

МЕ.КМ0РЕЙ, МЕКМОРЕЙ І ГРЕЩУК
АДВОКАТИ — НОВНОШІАСНИКП. 

ГОВОРИМО ВСІМА СЛАВЯНСЬКИМИ МОВАМИ.
Ошава, Онт.—28. і 29. травня. 
Ііонтіпул, Онт.—31. травня. 
Ниі Торонто, Онт.—1. червня. 
Вест Торонто, Онт.—2. І 3.

кампанії.
410 ELECTRIC RAILWAY CHAMBERS 

OFFICE PHONE: 26 821Зголошуйтесь на адрес\ :
570 REDWOOD AVE

Закликається всіх українських робітників і робітниць в Торонто взяти 
цій важливій для торонтонської робітничої громади кампанії. При-

WINNIREG. MAN.
участь у
ходіть на представлення і концерні, допомагайте своїми ширини жертвами
I збиранням фонду на сплату довгу Українського Робітничого Дому, прий БРУКЛЕНДС, МАН. червня,
діть на забаву-баль і розігравку. 11а наших підприємствах знайдете розвагу ЦцМ подаємо до відома робітника'і _ . - » iirk
і повчитесь дечому, а при цьому допоможете освободЖению Українського j робітницям в Бруклендс і Всстои. ; Іовариші И товаришки. Ці 
Робітничого Дому від довгу І зміцненню його культурно-освітньої праці, щч драмі хрток при відділі РЗТ на за-1 ТУРФДІМ і Головний Заряд
II хвилю зазіхань робітничих вороіів на наші досяїнсння, даймо їм достойну '.„клом'иІїЮ ІіТ«сиф!к І РЗТ звертаються ДО вас З
свідомих робітників відповідь своїм більш завзятим підтримуванням осеред- 1 в,НІО> у салі ім І Шевчеик.. иідоі*рає просьбою, щоби ВИ проголо-

Ka,U,“ W—y в своїй Исневости добре
побачити останню в цім сезоні гак 
зворушаючу і цікаву трагедію. По­
чаток в годині 8.Ю вечером. Вступ 
для дорослих 25 ц., а для дітей 10 ц.

Winnipeg Man

ПОШУК У К) свою брата, Гриця 
Сндлея, який через довший час пере* 
буває и місті Лондон, Онт. Нісік\ 
про себе, або інформації про ньоіо 
проте слати на адресу:

JOHN SYDLY 
706 SlMFSON ВтпЕСТ 
Fort William. Ont

ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА ПЕКАРНЯ У ВІННІПЕГУ
шо заснована 1923 року вдоволяє своїх костумерів смачним хлібом. 

Питайте за нашим хлібом свою сторника. Висилаємо 
хліб для стормиків на провінцію.

UKRAINIAN WORKERS UNION BAKERY
Winnipeg, Man. Phone 63 770G2G Stella Ave.11всі ці мітінги та постаралися 

зробити їх як найбільше успі­
шними.

^УРФШмТрчт ПОТЗАА |««V22,»°R3,t!,°. йг.ж.индс'!!,": калюк'бГде ма^ГмГтІнги з^за-

mtZn Е5єш ™ esurus- :‘f:, p»~> тг
юдині пополх дні під числом 192У ; КОЖ ЗІ ВСІМ ЧЛСНСТВОМ ВІДДІ- 

Цим повідомляється ВСІ від- 'Ьснфіх с-єнк,. Нових члені» плл лін ТУРФДІМ, Жінсекції і РЗТ
діли ТУРФДім і РЗТ, шо ЦВК 11 ,,м" --------- " || МАСОВІ ВІЧА, па які треба
ТУРФДім І Головний Заряд 
РЗТ висилають на організацій­
ну обїздку т. Івана Клибапов- 
ського по західній Канаді, який 
відвідає сліду кічі місцевості:

Кемсак, Саск. — Середа І че­
твер, 15. І 16. травня.

Портедж ла Прейрі, Ман. —
Митниця І субота, 17. і 18. тра­
вня.

Товариші І товаришам! В ніснеао- 
: стжх, де T. L кднбановськмА затрима-

Порт Артур, Онт. 18.1 29. травна, та тільки один день, треба екдн- |t неділял. 12-го травня, старанням І
їх і>Дит Мені от — 31 і панни і-ятм масове віче; в місцежостіх, де осаііиьо-органілаиійшно комітеїх.^ • • --------і...— літри мається два дні. то відбудеться її Уяр. Роб. Домі побча-,

оргжкпжтор затримається ш дт. . „1а ЛЄКЦІЯ про недугу рлка. яь
в перший день треба скликати спеці- ВМГОД(кнть др К Масний з Нінніпег 
яльні збори самого членства, а на .Терція буде ьніолошенз при помочі: 
другий день масове віче. Огодошен- світляних ббразків. Початок в юд.і- __
ня ,ш спеціальні збори членстві І на ні 2Л) пополудні. При,одіть 1 P- ,

разом з. кейсом 
лише $70.00 за 
готівку, або 
$75310 на спла­
ти. На сплати 
треба зложити

ТОРОТОНСЬКНП КОМІТЕТ ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ 
НА СПЛАТУ ДОВІ У У.Р.Д. В ТОРОНТО.

ПРОДАЮ, КУПУЮ ТА МІНЯЮ НОВІ 
І СТАРІ РІЧИ. НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕР

Маю на складі всякого рода пяна, 
органи, грамофони, машинки до шит­
тя, кухні, нові і старі постелі, столи, 
крісла і т. ии. Більші меблі даю на 
сплату. За добру і совісну обслугу 
гарантую. Зайдіть до 173 МекҐреюр 
стріт — напроти Укр. Роб. Дому та 
переконаєтеся.

В нас можна дістати всякою рода матеріал, який лише потрібний до 
будови. Для фармерів даємо спеціальну ціну на всім. Купуючи в нас, 
ви дістанете повне вдоволення і гарантію. Пишіть в своїй мові до:

WINNIPEG LUMBER & FUEL CO.
RHONE: 53 1 13

ОБІЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН. 
СЕКЦІЇ ТУРФДІМ. WINNIPEG. MAN.362 JOHNSON AVE.

ДЛЯ ВАШОГО ЗДОРОВЛЯ.
Коли ви потребуєте ЛІКІВ, прийдіть або на­

пишіть до ндс. Ми маємо повний припас сві­
жих і довіра гідних лічничих срекети, а наші 
ціни є умірковані. Держимо у себе також усі 
добрі І добре звісні оголошувані патентові 
медицини, шпитальні приналежності І т. д, 

SHANAS DRUG STORE 
À. А. Шзнзс. Дригіст 

Рмо». 50 213

K. ЛІ.НИЦІ,КШ1, властитель.Поеїломлаемо всі відділи Жінсекції 
ТУР*Дім в західній Канаді, шо ор­
ганізаторка ILK- Жінсекції відвідає 
ріжні місцевости в такому порідку:

Портедж ж llpepL Ман. — II. І 12.

ti.l1притягнути найбільше число
y&TSiMLiЧАИН.Чihfзмогу1"по,!,яи"фоЬзТ^ч1ння 

забава з музикою і танцями, j здобутки наших робітничих
аши-'окшвльїїї"дя* дор.н'.тх її: організацій. Також проситься 
ато забаву запрошується всіх україн- Bcj Haillj відділи, шоби поста- 
ськнх рсНїітіїнкі» і робітниць. Запа- 
мятайте. шо забаву >строянльсі ли­
ше для старших і кстхп для дітей з|і псяку моральну І матеріяльну 
боронеий. На забаві буде багато ни 
ТТТТГТ——ft~4 4 Початок в юдиі-і
8-ій вечером. з вступ лише 25 центів j Головний Заряд РЗТ вам щи- 
ІІРИХІ'ДІТЬ '[І-іМЗЛМО і прнходіть Н.і

тРАнсконА, мла >ВЛАСНИКИ АВТОМОБІЛІВІ
Ми спеціялізусмо в фендерах і ра- 

діейіорах, в каправі, будові і велду- 
ванню. Роботу гарантуємо. Число 
телефону 53 233.

ПОСИФ РИХЛІВСЬКИИ
AUTO METAL WORKS 

895 Main 5T"tcT

h

ЬT
Іст Кмааонан. Май. — IL травна. 
Трейс коня. Ман. — 1L травня. S42 Mo» St Cor Dupfsrim è

ралися дати організаторові!Вінніпег, Мать — 19. травна по по- Winnipeg. Man ьют-т*»'*

:лужні
Брукленл. Ман. — 19. травня веч. 
Кеморе, Онт. — 22. І 23. травня, 
♦орт Вмл'ам. Онт. — 24.1 25. травні 
Вест Форт Вмл'ям. Онт. — 2Є. І 27.

І поміч, за що ЦВК ТУРФДім ЗА ДЛЯ ДОБРА 
СВОЇХ ДІТЕЙ 

КУПУЙТЕ

НА ПРОДАЖ МІСЬКІ ЛОТИ 
В TPAHUKOHL

Коли хто хоче курити дот, автомо­
біль або заасекуріуватне* від вогню, 
хай зголоситься до офісу DOMINION 
LUMBER & FUEL CO. LIMITED 
і поговорить в цій справі з А. К. Ро- 
бертсоном.

:їїро дякує.
За ЦВК ТУРФДім,

М. Шатульський. 
За Гол. Заряд РЗТ,

О. Хоміцький.

: ,

Я молокоі!11.
Бей Вю. Онт. 2. І 3. червня. 
Сааборм, Онт. -115. червня. 
Конктон, Онт — 117. червив. ills ВІД ЗДОРОВИХ 

НОРОВТоронто, — Онт. — 19. червня.
(>миднооеі віча в не кажеться кожному від-

ІІПросимо відділи Жінсекції І ВСІ ділові, а заради відділів повинні по-і ж в .і аж л В четвер, ІЄ-го травня, відбудеться!
opfw-дбати, щоб такі зібрання добре про- в урд лиСОВИП ЖІНОЧИП МІ-

|ШГ, ІІ.І ЯКІМ 6>де примовляти T-K.ll 
аяізаторка Жінсекції Т>’НФ- j 
цей масовий мітінг запри •

братні організації дати
жтореі всяку моральну 9 матеріальну ,„лооп* в своїй місцевосте воно е пастеризованеЧи ви терпите біль голови, нервовість, 

жолудка? Можете читати, шити, або 
писати, шобм ваші очі не у муч ужа­
лися. не хотілося спати або не текли 
сльози? Коди маєте котрусь з цих 

долегливостей. по бачте мене.
Спеціаліст Зору 

Н. RUFUS ISAAKS. D. О.
SPECIALIST

Соє Mai* 8 Dorreeiw -----  Wnmieee

всі нжагі ВІДДІЛИ Зень. ні»
я ша, мкцевостях. шоби =ост^|КШІ1 ш„ ^тнжТГ.'-

mJm“tKkh 5în“*6yae’SawwB^не*^лм-1***° '** CILLuj »»Г-,ІЙСІ-КІ вашими до
SU-bîrі діїїжГ^е таІіож й ^Н^0ГІ,^^ГГІ'н,Вши^т^
для мущин Тому при.одіть всі тр, ілюстро-
малнз Початок в годи*-* вcчe^.l^ MODEnN OFFI<-E appliances 
Ирнходітк точно HJ час. HJ 8-М) ТО- MODERN OFFICE^ APPLIANCES
ЛИНУ. По промові JJOHTU і дискусії 247 Non™ Dame Ave WiNnni

допомогу ■ П роботі Також проситься
За ILK. Жінсекції ТУРФДім.

М. HnphlBCKitB. секр. St. ANDREWS DAIRIES
164 Smithfield Ave. Phone 53 693

рольну І матеріальну момН » шо 
ЦВК ТУРФДім І Г 

щиро лакує.
За ЦВК ТУРФДім. М. Шатульський. 
За Гол. Заряд РЗТ. Он. X

Заряд РЗТТовар*«І! Відмовляйте ne-
Покличте драйвера або зателефонуйте до офісуредплату ня “УкржІмсккІ Робіт 

Вктм-1

»

WORKINGMEN S
UNION BAKERY

312 Stella Ave., Winnipeg. 
Печемо хліб доброї якости 

І даємо добру обслугу. 
ЗАПРОБУЙТЕ НАС. 

Telephone 52 910

ЗА ДІЙСНО ГАРНОЮ

ВЕСІЛЬНОЮ ФОТОГРАФІЄЮ
прийдіть до найліпшого І ДЕШЕВОГО фотограЗмста

ШАПІРА APT СТУДІО
228 SELKIRK AVE СОВ МАМ ST. (Засновано 1912)

V ■ ■


